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Som kristne skoler har vi tydelige værdier, og vi 
lægger vægt på, at hvert enkelt menneske er skabt 
og elsket af Gud. 

Vi ved, at dit barn har brug for at blive set. Hos os 
finder du et trygt og omsorgsfuldt fællesskab. 

Tjek vores hjemmesider ud og kom på besøg!
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I den nye bog De fortabte sønner 
retter de to brødre Andreas og 
Sune Gylling Æbelø en kritik mod 
de missionske, heriblandt LM, og 
vores holdning til især homosek-
sualitet. 

At de to brødre i forskellige 
kristne sammenhænge har op-
levet tabuisering, negativ social 
kontrol, en usund tavsheds- og 
skamkultur og decideret homo-
fobi, hverken kan eller skal vi 
benægte. Og hvis det var deres 
oplevelse af det kristne fællesskab 
– at det var et fængsel for talen og 
tanken, et sted, hvor det fromme 
og rigtige overskyggede ærlighe-
den og sårbarheden – må det have 
været en befrielse at slippe ud af 
det miljø.

DET VIRKELIGT SØRGELIGE
I de to brødres tilfælde er det dog 
ikke blevet et endegyldigt farvel 
til troen og kirken. Med tiden er 
de vendt tilbage til kirken, så det 
åndelige vakuum, de har oplevet, 
kunne blive fyldt ud igen. 

Og det har inspireret andre. 
Forskellige inden og uden for 
folkekirken har kaldt bogen både 
frisættende og reformatorisk, når 
den prædiker syndsforladelse for 
kulturkristne.

Deres lidet flatterende beret-
ninger fra deres tid i missionske 

sammenhænge er dermed ikke 
det mest ærgerlige udkomme af 
bogen – det er faktisk godt at få et 
kritisk blik på det fællesskab, man 
selv føler sig hjemme i. 

Men at danskere nu opdager en 
friere kristendom, et nyt evange-
lium, i brødrenes budskab, er det 
virkeligt sørgelige ved bogen. Et 
”evangelium”, som kalder sex og 
seksualitet inden for de bibelske 
rammer for er en usund spæn-
detrøje, man skal blive fri af. Et 
evangelium, hvor synden – og 
ikke synderen – retfærdiggøres og 
sættes fri. 

FÆLLESSKABER  
KENDETEGNET VED FRIHED
Vi kan ikke undgå, at evangeliet 
og Bibelens kald til efterfølgelse 
og afkald forarger og i sidste ende 
vil kunne skubbe nogen væk. Men 
her må vores fællesskaber og om-
gangsformer ikke være en med-
virkende faktor. Derfor må vores 
fællesskaber være kendetegnet 
ved frihed. Frihed til at tale, tæn-
ke og mene. Selvom vi skal turde 
sige de bibelske sandheder højt, 
som kan gøre ondt, skal man i LM 
samtidig opleve, at vi vil hinanden 
det godt – at vi ser os selv, ikke 
som herrer over hinandens tro, 
men som medarbejdere på hinan-
dens glæde (2 Kor 1,24).
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FORMER SKAL IKKE 
SKUBBE NOGEN VÆK
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250 mennesker tog del i aktiviteterne 
de	fire	timer,	LM	i	Kvistgård	holdt	Indi-
an Summer lørdag den 14. september.

Arrangementet fandt sted for sjette 
gang, og det skete  på en græsplæne i 
byen, som boligforeningen Buen stille-
de	 til	 rådighed,	 fortæller	Birgitte	 Lar-
sen	fra	LM.

LM HOLDT FEST FOR KVISTGÅRD BY
To gange i løbet af dagen gav musiker 

Christian	 og	 Ko	 koncert	 for	 børnene,	
og den øvrige tid lød der kristen børne-
musik i højttalerne.

”Ud over at lave sjove aktiviteter er 
Indian	Summer	også	en	mulighed	for	
at invitere til aktiviteter i missionshu-
set,” siger Birgitte.

AARHUS HAR FÅET EN NY LMU, SOM ISÆR HENVENDER SIG TIL DE UNGE MELLEM 15 OG 23 ÅR. 

LMU’EN STARTEDE OP EFTER SOMMERFERIEN OG ER ET ALTERNATIV TIL DE ØVRIGE LMU’ER I 

BYEN, HVOR MANGE ER STUDERENDE. NAVNET FOR DEN NYE LMU ER "LYGTEN LMU"  OG REFE-

RERER TIL BIBELVERSET: ”DINE ORD ER EN LYGTE FOR MIN FOD”.

FREMSTØD BLANDT  
TYRKERE I DANMARK

 
Den 13.-15. september stod den 
tyrkiske menighed i København 
bag et evangelisationsfremstød 
blandt tyrkisktalende i Danmark.

De fik hjælp af kristne fra fem 
andre lande i Europa.
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De mange mennesker havde akti-
viteter nok at give sig i kast med. Der 
var	boder	med	kaffe	og	kage,	popcorn,	
slush ice, bolsjekogning, presning af 
æblemost, guldgravning, snobrød og 
pandekager over bål og ansigtsmaling. 
Oven	 i	 det	 var	LM	Kids'	 bil	Boblen	 til	
stede med hoppeborg og legetøj.
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YOUNG PRAISE stod i taknemme-
lighedens tegn, da rekordmange 
børn og unge var til lovsangsfest 
på Solgården. Denne gang var 
temaet ”Tak for alt”, og hallen var 
fyldt med glade børn og unge. 

Aftenen bød på fed lovsang, 
god forkyndelse, konkurrencer og 
sjove indslag. Efterskolens ele-
ver stod for både lovsangsband, 
forbønsstationer, dramaindslag 

325 BØRN OG UNGE  
TIL LOVSANGSFEST

CAMBODJA-VOLONTØRER  
SMAGER PÅ DERES NYE LAND

 
Iben	 Levring	 Rask,	 Nikolaj	 Hansen	 og	 Rakel	
Toxværd	skal	være	volontører	i	Siem	Reap	ind-
til næste sommer. 

De ankom til byen den 3. september og er i 
fuld gang med et introforløb, hvor de danner sig 
de første indtryk af kulturen.

Blandt den første uges oplevelser nævner de: 
at lære at køre på moto, at smage masser af læk-
ker mad og frugt, at lære de første ord på kh-
mer, at opleve de lokale markeder, at besøge det 
kristne	kollegium,	at	besøge	byen	Run	Ta	Ek,	at	
besøge evangelistparret Yi og Saron, at bruge 
meget tid med de to missionærerfamilier.

"Vi er meget taknemmelige for, at Gud har sat 
os her," siger de.

og teknikken. Derudover stod 
de også for at betjene gæsterne i 
isbaren. 

Lovsangsarrangementet er mål-
rettet 5-9. klasse. Og det er gratis, 
så man nemt kan tage sine venner 
og klassekammerater med. Den 
28. marts 2025 er der endnu en-
gang YOUNG PRAISE på Solgår-
den, hvor temaet er: ”Kongen er 
død, længe leve kongen”.

NYT 10. KLASSE-PROJEKT  
BYGGER BRO 

Løgumkloster	 Efterskole	 er	 sam-
men med 14 andre efterskoler med 
i et udviklingsprojekt, hvis formål er 
at udvikle 10. klasserne og gøre det 
til et relevant tilbud i fremtiden. 

Projektet skal blandt andet ”bygge 
bro” mellem eleverne og den kom-
plekse og mangfoldige verden, de 
skal ud at tage del i. 
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57-årige Ole Sørensen er født og opvokset lidt 
uden for Haderslev i en ganske almindelig fa-
milie uden nogen særlig berøring med kristen-
dommen. Det ændrede sig dog markant, da han 
midt i 7. klasse skiftede fra den lokale kommu-
neskole til en kristen friskole i Haderslev. 

”Jeg var blevet skoletræt, og mine forældre 
mente, at friskolen kunne være et godt alterna-
tiv. På friskolen blev jeg introduceret til kristen-
dommen gennem morgenandagter og det årli-
ge krybbespil, som vores klasse stod for. Jeg kan 
huske, at jeg på et tidspunkt faktisk bad mine 
forældre om at komme tilbage på den gamle 
skole, fordi det var lidt overvældende,” fortæller 
Ole Sørensen og fortsætter:

”Det var en stor omvæltning, især fordi jeg 
ikke tidligere havde haft nogen direkte kontakt 
med kristendommen. Jeg begyndte at hænge ud 
med	nogle	af	de	mere	 'vilde'	drenge	 i	klassen,	
og det gav mig en slags tilhørsforhold i den nye 
skole. Senere blev jeg inviteret med i en ung-
domskreds og blev hængende, fordi vi også spil-
lede	skak	efter	kaffen	og	prædikenen.”
Efter	friskolen	fortsatte	Ole	på	efterskole	i	Lø-

gumkloster, og det var meningen, at han skulle 
arbejde på landet bagefter. Men en lærer fore-
slog, at han skulle overveje HF eller gymnasiet. 
Efter	en	omvej	på	matematik/fysik-studiet,	blev	
Ole uddannet som maskiningeniør.

VEJEN TIL NOREA
”Efter	studiet	underviste	jeg	kortvarigt	på	inge-
niørhøjskolen i Odense, men min vej førte mig 
videre	til	LM'	daværende	Missionsskole	i	Hille-
rød, hvor jeg i sommeren 1995 begyndte sam-
men med fem andre studerende. Planen var, at 
min	kone	og	jeg	ville	rejse	til	Etiopien	som	mis-
sionærer. Men det viste sig, at Gud havde andre 
planer for os,” husker den tidligere missions-
skole-elev.
”Vi	oplevede	flere	lukkede	døre,	og	i	bagklog-

skabens lys var det den rigtige beslutning at 
blive hjemme. Det var en hård pille at sluge, 
men	det	gav	mig	tid	til	at	reflektere	over,	hvad	
Gud ville med mit liv. Jeg spurgte mig selv og 
også	Luthersk	Mission:	 "Hvad	vil	du	nu,	Gud?"	
De mente, at der var andre opgaver for mig i 
LM-sammenhængen.”

LEDEREN AF NOREA MEDIEMISSION, OLE SØRENSEN, HAR NETOP FEJRET SIT 
25-ÅRS-JUBILÆUM SOM ANSAT. HAN SER TILBAGE PÅ DET, DER BLEV HANS LIVSKALD.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO ROLF W. JØRGENSEN, JESPER NOER

Fra at være informationsmedarbejder og 
forretningsfører hos Norea er Ole Sørensen 
nu daglig leder af mediemissionsorganisa-
tionen.

MISSIONÆREN, 
DER REJSTE TIL 
"MEDIELAND"
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Efter	en	periode	som	lærer	på	friskolen	i	Ha-
derslev blev Ole Sørensen ansat som informati-
onsmedarbejder og forretningsfører hos Norea 
Mediemission, og fem år senere blev han daglig 
leder. 

”Det var en udfordrende tid, især økonomisk, 
da der ikke rigtig var penge til min stilling, og 
vi	kørte	med	underskud	i	flere	år.	Men	jeg	følte,	
at Gud havde placeret mig der af en grund, og vi 
fandt måder at få det til at fungere på,” fortæller 
jubilaren på kontoret i Haderslev.

25 ÅRS FORANDRINGER
Der har været mange teknologiske forandrin-
ger i løbet af de 25 år, Ole Sørensen har været 
ansat. 
”I	1970'erne	havde	DR	monopol	på	radio,	midt	

i 1980’erne begyndte de kristne lokalradioer, 
men	 i	 00'erne	 åbnede	 der	 sig	 helt	 nye	mulig-
heder, så vi kunne sende lyd over internettet. 
Vi lavede vores første forsøg med at sende ud-
sendelsen	 'Sene	 samtaler'	 til	 lokalradioer	 via	
streaming, og selvom det teknisk set var udfor-
drende, lykkedes det. Vi har også set en stor ud-
vikling i, hvordan vi distribuerer programmer – 
fra kassettebånd og cd’er til online kataloger og 

streamingtjenester.	I	dag	er	alt	digitaliseret,	og	
vi har mulighed for at nå mennesker over hele 
verden via internettet.”

Undervejs er der også blevet udviklet nye 
platforme som Lyset og Livet, hvor Norea samler 
alt, hvad der ikke indeholder musik, for eksem-
pel prædikener og undervisningsprogrammer. 

”Det har været en kæmpe opgave, men med 
hjælp fra frivillige har vi formået at skabe no-
get, som når ud til mange,” siger en taknemme-
lig Norea-leder.

”Vores seneste projekt er online-gudstjene-
ster, som blev født under corona-pandemien. 
Det har vist sig at være meget populært, og vi 
fortsætter med det, fordi det giver mulighed for, 
at mennesker, der måske ikke har adgang til en 
fysisk menighed, kan deltage i en gudstjeneste.

GUD HAR LEDT HELE VEJEN
Ole Sørensen ser sin rolle som én, der fører det 
arbejde videre, som andre har begyndt. 

”Jo længere tid jeg har været her, jo større re-
spekt har jeg fået for dem, der startede det hele. 
Det er vigtigt for mig at sørge for, at vi arbejder 
med de rette teknologier og metoder, så vi kan 
få evangeliet ud til så mange som muligt – både 

Selvom Ole Sørensen 
ikke selv blev missionær, 
arbejder han alligevel 
med mission rundt i 
verden. Her sidder han 
(tv.) sammen med So-
ner Tufan, der er leder 
af Petra Media Group i 
Ankara.
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Gud har ledt mig hele 
vejen, fra mine tidlige 
overvejelser om at blive 
ingeniør til at finde min 
plads i mediemissionen.

nationalt og internationalt,” understreger søn-
derjyden.

”På det personlige plan har jeg oplevet det 
som en velsignelse at være en del af Noreas ar-
bejde, som rækker ud i mange lande. Jeg har en 
grundlæggende forståelse for både teknik og 
økonomi, og jeg ser, hvordan Gud har ledt mig 
hele vejen, fra mine tidlige overvejelser om at 
blive	ingeniør	til	at	finde	min	plads	i	mediemis-
sionen.”

FREMTIDSPERSPEKTIVER
Når det gælder Noreas fremtid, mener Ole Sø-
rensen, at den ser relativt lys ud.

”Vi har formået at følge med tiden og når sta-
dig ud til mennesker både i Danmark og i re-
sten af verden. Der vil altid være muligheder, 
så	vi	skal	 fortsætte	med	at	udvikle	os	og	finde	
nye måder at nå ud til folk på – også i forhold til 
økonomien.	Hvert	år	skal	vi	finde	omkring	120	
nye givere for at holde niveauet, og den bedste 
måde at gøre det på er ved at komme ud og hol-
de masser af møder.”

Jubilaren har ingen planer om at stoppe lige 
foreløbig og ser det som en vigtig opgave at lede 
Norea Mediemission ind i fremtiden.  

NOREA MEDIEMISSION

Norea er en non-profit orga-
nisation, som har til formål at 
sprede budskabet om Jesus til 
mennesker, som er vanskelige 
at nå på traditionel vis.
På grund af Noreas støtte når 
evangeliet:
• ind over lukkede grænser
• til øde og ufremkommelige 

områder
• ind i muslimske hjem
• til undertrykte kristne

I tæt samarbejde med interna-
tionale partnere støtter Norea 
kristne og humanitære missi-
onsprojekter via medierne.
Hver dag er der mennesker, 
som møder evangeliet via:

• Radioprogrammer
• Tv-programmer
• Satellit-tv
• Online undervisning
• Sociale medier
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Kort	før	sin	død	udgav	
Monicas	datter,	Elisa-
beth Neimanas, bogen 
Den fortabte datter. Her 
fortæller hun i digte og 
tegninger, hvordan hun 
havde det.
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Denne artikel 
omhandler selvmord. 
Går du med tanker om 

selvmord, kan du kontakte 
Livsliniens telefon-

rådgivning på 
70 201 201

MONICA: 
FORFÆRDELIGT 
IKKE AT KUNNE 
"REDDE" SIT BARN

FOR TRE ÅR SIDEN TOG MONICA NEIMANAS’ DATTER SIT EGET LIV. HUN 
HAVDE LIDT AF TILTAGENDE PSYKISK SYGDOM SIDEN PUBERTETEN. DA MO-
NICA ACCEPTEREDE MAGTESLØSHEDEN OG SORGEN, OPLEVEDE HUN EN 
HVILE I GUDS ALMAGT.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO FREDERIK OVERGAARD
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 "Jeg har altid været forberedt på, at alt kunne ske i mit 
liv, men ikke på, at vores barn skulle lide, som hun 
gjorde."
Det siger Monica Neimanas med eftertryk – og tilfø-

jer så efter at have kigget ud i luften nogle sekunder:
”Jeg føler mere sorg end vrede. Og jeg oplever svigt 

efter at have bedt i mange år, uden at der skete det, som 
hun og vi bad om.”

”Det, vi bad om – og håbede på – var, at Gud ville gøre et 
under	og	helbrede	Elisabeth.”
Det	skete	ikke,	og	i	marts	2021	gav	27-årige	Elisabeth	

op og sagde farvel til livet.

MENINGSLØSHED OG ENSOMHED
Elisabeth	var	midterbarn	med	 to	brødre,	der	var	hen-
holdsvis 19 måneder ældre og fem år yngre end hende.

”Hun var et sensitivt barn, der var ængstelig ved nye 
ting. Hun var vellidt, men forstod sjældent det sociale 
samspil og havde brug for at ”få oversat livet” og få for-
slag til, hvad hun skulle,” fortæller Monica.
”Da	hun	var	cirka	12	år,	skete	der	flere	ting,	som	vi	an-

dre tænker, er en del af teenagelivet, men for hende før-
te det til, at hun udviklede en depression og en spisefor-
styrrelse.”

Monica ilføjer, at der desværre gik hele seks år, før hun 
blev	udredt	og	fik	diagnosen	skizotypi.	I	den	tid	udvikle-
de hun psykotiske træk og selvskade.
Et	af	symptomerne	på	Elisabeths	sygdom	var,	at	hun	

følte sig fremmed i verden, forkert og fyldt med skam, og 
at alt var meningsløst. Hun turde ikke virke glad, for så 
var hun bange for, at andre troede, hun havde det godt, 
og med det samme ville stille krav til hende – det var et 
”fængsel" for hende. 
Monica	fortæller,	at	Elisabeth	nogle	gange	nævnte,	at	

hun ville ønske, at hun havde haft kræft i stedet for psy-
kisk sygdom.

”Hun begrundede det med, at hun så automatisk ville 
få omsorg og forståelse i stedet for at blive bedømt hele 
tiden. Hun oplevede nemlig en stor forskel på folks re-
aktion over for fysiske og psykiske sygdomme.”
De	sidste	år	af	sit	liv	boede	Elisabeth	for	sig	selv	i	en	

lejlighed	i	det	indre	København,	men	var	ikke	i	stand	til	
at arbejde på grund af voldsomme angstanfald. Hun op-
holdt sig imidlertid ofte i barndomshjemmet i Måløv – 
ikke mindst under corona-pandemien.
”I	starten	var	corona-perioden	god	for	hende.	Der	kom	

ro på, og vi brugte meget tid på at være sammen. Men at 
alting gik i stå, skabte også en tilstand med uro, ensom-
hed og ulykkelighed, som ikke slap hende,” siger Monica.

STOR KONTRAST MELLEM FAMILIENS LIV  
UDADTIL OG INDADTIL
Elisabeths	 sygdom	 og	 den	 stemning,	 den	 affødte,	 har	
fyldt meget i familien, men forældrene var altid op-
mærksomme på at opretholde et ”normalt” familieliv.

”Vi har fastholdt ferier og hyggestunder, hvor der var 
fokus på familien, og der også skete noget på drenge-
nes præmisser. Vi gjorde meget ud af at sige til dem, at 
vi	elskede	dem	lige	så	højt	som	Elisabeth,	selvom	vores	
energi og tid var meget på hende,” siger Monica.

”Faktisk var der mange i vores omgangskreds, der slet 
ikke opdagede, hvor syg hun var.”

Det skyldtes, at der var meget stor kontrast mellem det 
liv, familien levede udadtil og indadtil. De passede deres 
arbejde og skole, men ellers levede de meget isoleret og 
havde	stort	set	ikke	gæster	i	de	år,	Elisabeth	var	13	til	16	
år gammel. Desuden holdt de i en lang periode hjemme-
kirke i stedet for at tage til gudstjenester.

De koncentrerede sig om at skabe en god stemning i 
hjemmet,	hvor	Elisabeths	udfordringer	 ikke	var	 i	cen-
trum.	 For	 eksempel	 flyttede	 de	 måltiderne	 ind	 foran	
fjernsynet og undlod at synge bordvers, så fokus var på 

Det, vi bad om – og håbede på – 
var, at Gud ville gøre et under 
og helbrede Elisabeth.

På	Elisabeths	gravsten	er	hendes	
tegning af sig selv, der putter sig 
ind til den store løve Aslan. 
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noget andet end på måltidet og hendes spiseforstyrrel-
se, der kom til udtryk som angst for mad.

Set i bakspejlet kan Monica nu se, at alle udfordringer-
ne	med	Elisabeth	bragte	hende	og	hendes	mand,	Robert,	
tættere sammen. 

”Forskelle til trods er vi i den grad forbundet. Vi er jo 
de eneste, der har lige netop denne sorg, og det knytter 
os tættere sammen, for ingen andre forstår dybden, og 
ingen mærker den som os” siger hun.
Elisabeth	var	igennem	forskellige	behandlingsforsøg,	

medicin, terapi og elektrochok, men intet hjalp på hen-
des	 oplevelse	 af	meningsløshed	 og	 dødslængsel.	 Elek-
trochok afhjalp angsten, men fjernede også hendes 
mentale	”filter”,	hvilket	efterlod	hende	med	større	for-
virring og ulykkelighed.

FANDT TRØST I PRÆDIKERENS BOG
Monica	og	Robert	har	altid	lært	deres	børn,	at	Gud	også	
elsker og bruger mennesker, som ikke ”er helt efter bo-
gen”, som Monica udtrykker det.
”Det	finder	vi	mange	eksempler	på	i	Bibelen,	og	Elisa-

beth fastholdt det langt hen ad vejen. Hun tvivlede al-
drig på, om Gud er til, og heller ikke på, at han er god,” 
siger hun.

”Hun så Gud som den store løve Aslan, der beskyttede 
hende, og som hun kunne putte sig ind til. Og hun søgte 

MONICA NEIMANAS

• 57 år 

• Uddannet sygeplejerske, familie/
parterapeut og konsulent inden 
for sundheds, social- og psykiatri-
området 

• Gift med Robert, der er jurist og 
kommunikationschef i Trygfonden 

• Mor til Jonas, Elisabeth og Jacob  

• Bor i Måløv 

• Kommer i Københavnerkirken 

• Er for nylig begyndt som selvstæn-
dig specialkonsulent og oplægshol-
der, hvor hun ønsker at facilitere en 
helhedsorienteret indsats for børn 
og unge med psykisk sårbarhed og 
sygdom
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Jeg ved ikke hvem jeg er
hvis ingen fortæller mig det.

Kun gennem andre 
danner jeg billedet af mig selv.

Jeg har en narkomanisk 
afhængighed

af konstant at få min 
værdi bekræftet.

Jeg ved ikke hvem jeg er
hvis ingen fortæller mig det.

Alene kan jeg ikke finde mig selv.

Kirken er
en enhed jeg står udenfor

selvom jeg kender størstedelen.
Jeg ved hvem de er

som de ved, hvem jeg er
og hvad der gør mig anderledes.

Lykkes det at få kontakt
med et par flakkende øjne

og imødekomme med et smilende hej
er glæden kortvarig 

og erstattes af mismod
Mest af egen svaghed over

at tolke enhver gestus 
som undvigende.
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Elisabeth	havde	ofte	svært	ved	at	sæt-
te ord på sine følelser, men gennem 
digte og tegninger kunne hun fortæl-
le, hvad der foregik inden i hende.

fred i salmen Dristig nu mit bange hjerte og Jesu 
ord: Den, der kommer til mig, vil jeg aldrig støde 
bort.”

Monica fortæller, at på trods af sin sygdom var 
Elisabeth	meget	struktureret	med	andagtsliv	og	
bøn	–	og	hun	kendte	sin	bibel.	Især	fandt	hun	
trøst og støtte i Prædikerens Bog.

”Her følte hun sig set og forstået. Forfatteren 
er et menneske, hun kunne spejle sig i, og som 
hun åndeligt var på bølgelængde med. Han be-
skriver den samme oplevelse af livets menings-
løshed og kæmper med at forstå og nå Gud,” ud-
dyber hun.
Elisabeth	forsøgte	at	komme	i	det	kristne	fæl-

lesskab	i	Københavnerkirken	sammen	med	fa-
milien, men det var svært for hende at være i. 

”Hun følte sig fremmed og forkert, og forkyn-
delsen om at vise sin tro i gerninger blev til krav, 
hun ikke kunne leve op til. Det førte til skam og 
skyld – både over for mennesker og over for 
Gud. Guds løfte om, at hun var hans ubetinge-
de elskede barn af nåde, blev ofte overskygget,” 
siger Monica.

ELISABETH ”LEVER” STADIG I FAMILIEN
Nu	er	de	i	gang	med	at	finde	ud	af	at	være	fami-
lie	uden	Elisabeth.	Amputeret	som	familie,	men	
fyldt	af	glæde	og	taknemmelighed	over	at	Elisa-
beth var en del af deres liv i 27 år.
Lige	 efter	 Elisabeths	 død	 oplevede	 Monica	

tomhed indeni. Sorgfølelserne var unaturligt 
fraværende. Familien var traumatiseret i for-
skellige grader.
”Robert	og	jeg	tog	på	arbejde	igen	allerede	ef-

ter 14 dage. Vi frygtede for at sygemelde os i for 

lang tid, for vi var bange for sorgen. Vi var ang-
ste for at ryge ned i et sort hul,” siger hun.
I	begyndelsen	besøgte	de	Elisabeths	grav	hver	

dag. Nu er der dage, hvor arbejde og andet fyl-
der så meget, at tanker og følelser får et andet 
fokus, men sørgmodigheden ligger altid som en 
dyb	grundtone,	og	Elisabeth	mangler	for	altid.	
”Det,	der	 fylder	allermest,	 er	Elisabeths	 sorg	

over livet. Jeg forstår ikke, hvorfor det skulle 
være hende, og tænker tit: ’Hvis bare Gud havde 
ramt mig …’," siger hun.
Malerier,	 som	Elisabeth	har	malet,	 hænger	 i	

stuen og vidner om, at hun stadig er en del af 
hjemmet og familien. Monica lader hende fyl-
de i samtaler med venner og familie, og hun 
oplever, at mange er lettede over at kunne tale 
om hende. På den måde bliver hun ved med at 
"leve".
En	 anden	 form	 for	 sorgbearbejdning	 er,	 at	

hun	skriver	breve	til	Elisabeth.	
”Jeg skriver om alt og særligt det, vi ikke kun-

ne tale om, fordi det var for svært for hende at 
være i. Jeg fortæller hende om min sorg, og hvor 
meget jeg så og elskede hende, hvilket er en be-
frielse.”

BEFRIENDE AT OVERLADE ALT TIL GUD
Ligesom	Monica	aldrig	har	været	vred	på	Gud,	
har hun heller aldrig sagt: "Hvorfor rammer det 
her mig?"

”Jeg har altid vidst, at jeg ikke er skånet for 
noget, fordi jeg er kristen. Jeg har heller aldrig 
tvivlet på, at Gud kunne gøre et under og hel-
brede, men på, om han ville,” siger hun og for-
tæller, at angsten over at være magtesløs greb 

»
Jeg har aldrig tvivlet på, at 
Gud er til, og altid troet på, 
at han er god, også når jeg 
ikke oplever det.

TRO & MISSION  12  2024 15



At erkende at Gud har magten, 
underlægge sig hans magt og 
opleve den magtesløses hvile, 
giver en uforklarlig styrke.

hende meget i begyndelsen. Til sidst 
oplevede hun imidlertid magtesløshe-
den som befriende, og det er en følelse, 
hun	kunne	unde	flere	at	opleve.

”Det er forfærdeligt ikke at kunne 
'redde'	sit	barn,	og	afmagten	gennem-
syrer alt både dag og nat. At erkende at 
Gud har magten, underlægge sig hans 
magt og opleve den magtesløses hvile, 
giver en uforklarlig styrke,” siger hun.

”Jeg har aldrig tvivlet på, at Gud er til, 
og altid troet på, at han er god, også når 
jeg ikke oplever det. Jeg hviler i, at han 
er den almægtige Gud, og at jeg må nø-
jes med at være menneske,” siger hun.
”Jeg	 identificerer	 mig	 med	 Jakob	 i	

Bibelen, som kæmpede med Gud ved 
Jabboks	vadested.	Han	fik	lov	til	at	insi-
stere på Guds velsignelse, og Gud slog 
ham halt til evigt minde om, at ’jeg er 
med dig’.”

ET NÆRT KÆRLIGHEDS- 
FORHOLD TIL GUD
Mange	mennesker	har	bedt	 for	Elisa-
beth, og både de og familien har ventet 

milien gennem bønnen, er:
”Gud har bevaret os i et nært forhold 

til	 ham.	 Et	 kærlighedsforhold,	 hvor	 vi	
lever i den kompleksitet, at han elsker 
os dybt, samtidig med at han tillader 
det onde at ramme os. Vi kan få lov at 
spørge og blive angste, vrede og ulyk-
kelige, men vi har fundet fred og hvile i 
ydmygheden over for Guds suverænitet 
og magt.”
Elisabeth	 skrev	 i	 sit	 afskedsbrev,	 at	

hun var bange for at møde Gud, men 
bad om og håbede på hans barmhjer-
tighed over sit liv og over det, at hun af-
sluttede det. 
”Derfor	 tror	 vi	 på	 og	 hviler	 i,	 at	 Eli-

sabeth er hos Gud nu, og at vi engang 
skal være sammen med hende, for Je-
sus siger, at ’den som kommer til mig, 
vil jeg aldrig støde bort’,” understreger 
Monica. 
”Elisabeth	 bor	 under	 huden	 på	 os,	

og fordi hun er hos Gud, er vi sammen 
med Gud hele tiden. Vi oplever en sær-
lig	tæthed	med	Gud,	fordi	Elisabeth	er	
dér.”  

En	del	af	Monicas	sorg-
bearbejdning er at skri-
ve	breve	til	Elisabeth.

på Guds indgriben.
”Trods følelsen af svigt har Gud givet 

mig den gave, at jeg har kunnet holde 
fast i, at bønnesvar ikke kun er at få, 
hvad man beder om,” siger Monica.

”Min relation med Gud bygger ikke 
på, om min bøn bliver opfyldt eller ej. 
Jeg beder ikke for at få det, jeg beder 
om, men fordi Gud har givet mig det 
løfte, at han lytter, og for at have fælles-
skab med ham, når jeg beder.” 
Hun	tilføjer,	at	når	flere	beder,	er	det	

en gave at være fælles om at bede, uan-
set om man får det, man beder om eller 
ej, fordi man er sammen i glæden, når 
Gud giver det, og i sorgen, når han ikke 
giver det. 

”På den måde giver Gud vi altid, når 
vi beder.”
Selvom	 Gud	 ikke	 gjorde	 Elisabeth	

rask, gav han hende meget: troen på 
ham, mennesker, der elskede hende, 
evnen til at tegne og digte, et godt fy-
sisk helbred. Men Monica er ikke i tvivl 
om, hvad den allerstørste gave, Gud gav 
Elisabeth,	og	som	han	også	har	givet	fa-
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Ud over en psykisk syg dat-
ter har Monica Neimanas er-
faringer gennem sit arbejde 
inden for psykiatrien. 

Hun peger især på to ting, 
som et menneske med psy-
kisk sygdom kan have brug 
for, at man er opmærksom 
på:

Monicas gode råd til mødet med 
den, der lider af psykisk sygdom

Det er ofte meget ensomt at have psy-
kisk sygdom. Man kan have mange 
kompetencer, men få resurser og sid-
de hjemme hele døgnet uden noget 
program for dagen eller kontakt med 
nogen. 

Der er i den grad brug for at blive 
husket, at kunne gøre en forskel for 
nogen, at nogen ringer eller inviterer 
og spørger ”Har du mod på en cafétur 
eller på, at jeg kommer forbi?”

I stedet for at spørge: ”Hvordan 
har du det?” så spørg mere spe-
cifikt: ”Hvad går dine tanker på i 
dag? ”Er der noget, du er ked af, 
eller noget, du er glad for?” 

Her er alle svar nemlig rigtige.

1 2
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NY KONFERENCE SAMLEDE 
290 KVINDER I HILLERØD

Den 13.–15. september løb den første 
landsdækkende kvindekonference i 
LM	af	stablen.	Det	skete	på	LMH	i	Hil-
lerød.
Johanna	 Vævest	 Nymann	 Eriksen	

sidder i komitéen for konferencen. Det 
var	 hende,	 som	 i	 sin	 tid	 fik	 ideen	 til	
en weekend-konference for kvinder – 
holdt	af	kvinder	i	LM.	

”Jeg oplevede, at der manglede noget 
til os kvinder, og at der var en kæmpe 
efterspørgsel særligt blandt de unge 
på min egen alder efter forkyndelse fra 
kvinder og efter nogle kristne kvinder 
som	forbilleder,"	fortæller	26-årige	Jo-
hanna	fra	København.

"Og så var der en efterspørgsel efter 

at	finde	ud	af,	hvad	man	kan	blive	brugt	
til som kvinde i kristne kredse.”

DELTAGERANTAL BLEV  
ET LUKSUSPROBLEM
Komiteen	bag	konferencen	forventede	
i begyndelsen, at 100-150 kvinder ville 
tilmelde sig weekenden. Og før som-
merferien var der 100 tilmeldte.

”Men det er så endt med, at vi er ble-
vet over dobbelt så mange,” siger Jo-
hanna	Vævest	Nymann	Eriksen	glad.

290 kvinder skulle indlogeres, så ud 
over at bruge højskolen, måtte man  
etablere en sovesal på Johannesskolen, 
som er nabo til højskolen.

”Og hvis folk tager hjem og fortæller 

KVINDER FRA HELE LANDET OG I ALLE ALDRE TOG IMOD INVITATIONEN TIL EN WEEKEND MED FORKYNDELSE 
OG FÆLLESSKAB. SÆRLIGT DE UNGE HAR EFTERLYST KVINDER SOM FORBILLEDER I KIRKEN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO LINE BRINK KRISTENSEN

begejstret om konferencen til venner 
og i menigheden, kan det godt være, 
at	vi	slet	ikke	kan	være	på	LMH	næste	
gang,” siger Johanna.  

Det var vigtigt for komiteen, at under-
visningen havde substans, så temaet 
for	konferencen	var	"Frihed	i	Kristus".
Lærer	på	DBI	Louise	Høgild	Pedersen	

prædikede over dette tema ud fra Ga-
laterbrevet. Også gymnasiesekretær i 
KFS	Kristina	Eskildsen	og	LMU-konsu-
lent	Amalie	Engslund	Schmidt	 var	på	
prædikestolen.

LOVSANG VAR SOM ET ENGLEKOR
21-årige	Emma	Staugård	Jørgensen	fra	
Aabenraa deltog på konferencen. Hun 

TRO & MISSION  12  202418 L M R U ND T



Konferencen	blev	afholdt	af	og	for	
kvinder – men i køkkenet var det 
mændene, der stod for tur.

Lovsangen	fra	de	mange	kvindestem-
mer var noget af det, der gjorde ind-
tryk	på	flere	af	deltagerne.

Både unge og ældre kvinder deltog 
på konferencen, hvilket gav mulig-
hed for samtaler på tværs af alder og 
livssituation.

oplevede et særligt fællesskab delta-
gerne imellem og en frimodighed til 
tale sammen på tværs af alder. 

”Der var et sammenhold, hvor man 
tog sig af hinanden på en særlig måde. 
Jeg tror også, folk talte med nogen, de 
ikke normalt taler med,” fortæller hun.

Også forkyndelsen gjorde indtryk, da 
kvinder kan tale til deres kønsfæller på 
en anden måde, end mænd kan.

”Generelt oplevede jeg, at kvinder 
blomstrede op og viste, hvad de også 
kan,” siger hun.
Men	det,	Emma	Staugård	 Jørgensen	

hæfter sig mest ved, er lovsangen:
”Det var virkelig fantastisk at synge 

300 kvinder sammen – det fyldte også 
i samtalerne på konferencen. Det var 
som et englekor,” siger hun begejstret. 

FOR ALLE SLAGS KVINDER
Programmet var fyldt godt ud, og i løbet 
af weekenden blev der tilbudt semina-
rer om krop og seksualitet samt emner 
som klimaansvar, barnløshed og util-
strækkelighed.

Det var magtpåliggende for komi-
teen, at der skulle være noget for alle 
slags kvinder – uanset alder og livssi-
tuation.
Planen	 er,	 at	 konferencen	 vil	 finde	

sted hvert andet eller tredje år.  
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DRØMMEN OM AFRIKA, 
DER GIK I OPFYLDELSE
15 DELTAGERE PÅ JUBILÆUMSREJSE TIL TANZANIA FEJREDE 75-ÅRET FOR LM’S FØRSTE 
MISSIONÆRER I ULANGA. SAMMEN MED DE LOKALE KRISTNE KUNNE DE GLÆDE SIG OVER 
KIRKENS FORTSATTE VÆKST OG ØNSKE OM AT NÅ DE UNÅEDE MED EVANGELIET.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KARIN BORUP RAVNBORG , SALMELID

Historiens vingesus blandede sig med 
nostalgi og gensynsglæde, da Den lu-
therske	Kirke	i	Ulanga-Kilombero	Stift	
i	Tanzania	den	21.-22.	september	kun-
ne	fejre	75-års	jubilæum	i	Ifakara.	Her	
blev	vist	gamle	filmklip	og	overrakt	ga-
ver	fra	LM,	blandt	andet	en	fotobog	med	

billeder fra stiftets historie. Søndag var 
der en seks timer lang festgudstjeneste 
i en propfyldt kirke med deltagelse af 
tilrejsende kor.

Weekendens festligheder var en del 
af en jubilæumsrejse for 15 gæster fra 
Danmark. Vi var en blanding af tidlige-

re	missionærer	og	LM-venner,	der	glæ-
dede sig til at se og gense missionshi-
storiske steder. 

SANG OG GLADE TUNGETRILLER
Undervejs ventede der os mange store 
kulturelle og mindeværdige oplevelser, 
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af deltagerne udtrykte: ”Vi har i mange 
år ønsket at se det missionsarbejde, vi 
har hørt så meget om. Det er en drøm 
om at opleve det virkelige Afrika, der 
nu er gået i opfyldelse.”

VI ER FRUGTEN AF ARBEJDET
Mange af de lokale kendte ”pastor 
Bent”, som tidligere missionær og rej-
seleder Bent Houmaa Jørgensen kal-
des hernede. De lyste op i et stort smil, 
når de hørte, at så mange af gæsterne 
kunne tale deres sprog, swahili.

Selvom det havde været svært for 
kirken	i	Ulanga,	da	LM	i	2013	stoppe-
de med at sende missionærer til stif-
tet, fortalte præster og evangelister 
om et velfungerende evangeliseren-
de arbejde blandt både børn, unge og 
voksne.	 En	 sagde	 blandt	 andet:	 ”Tak,	
fordi	 I	 lagde	 grundlaget	 for,	 at	 Guds	
ord kunne udbredes her hos os, og for 
at	I	bragte	evangeliet	til	os.	Vi	er	frug-

Leif	Rasmussen	og	Bent	Houmaa	Jørgenen	
medvirkede ved en gudstjeneste, som blev 
holdt midt ude i en majsmark ved minde-
stenen for den allerførste missionsstation.

Deltagerne på jubilæumsrejsen blev 
alle steder modtaget med varme 
håndtryk og smil.

ten af det arbejde.”
De bad os tage en stor tak med hjem til 

Danmark og stadig huske dem i forbøn 
med de udfordringer, der er ved at drive 
kirke i så fattigt et område.

VÆKST I MODENHED OG VISDOM
For den ældste rejsedeltager og tidlige-
re	generalsekretær,	Leif	Rasmussen,	var	
det en særlig glæde igen at være på Tu-
maini Bibelskole og se, at den klokke, 
LM	gav	 i	 indvielsesgave,	 stadig	hænger	
der med en indskrift og bøn om, at Guds 
ord må kalde og lyde vidt omkring.

”Når jeg lytter til, hvad bibelskolen har 
betydet for mange mennesker, takker 
jeg Herren for, at bønnen er hørt. Det 
glæder mig inderligt at se, at kirken her-
ude er vokset – ikke bare i antal, men i 
modenhed og visdom.”
I	 jubilæumsgave	 fik	 kirkens	 ledelse	

overrakt lidt over 90.000 kroner, der var 
samlet ind blandt venner fra Danmark. 
Pengene skal gå til istandsættelse af byg-
ninger	 på	 Tumaini	 Camp.	 Desuden	 fik	
alle stiftets præster med ægtefæller en 
invitation	af	LM	til	et	ægteskabskursus.
Efter	besøget	i	Ulanga	fortsatte	rejsen	

for de danske opdagelsesrejsende til 
den lutherske kirkes nybyggede konfe-
rencecenter	i	Iringa.		

som vi på ingen måde kunne have fore-
stillet os inden rejsen. Først besøgte vi 
sammen med stiftets biskop og en ræk-
ke præster forskellige små menigheder 
rundt	 i	 Ulanga-dalen.	 I	 det	 sydligste	
sted,	Kipingo,	blev	der	holdt	gudstjene-
ste midt ude i en majsmark ved minde-
stenen for den allerførste missionssta-
tion.

Overalt hvor vi kom frem, blev vi mødt 
med	 varme	 håndtryk	 og	 smil.	 Et	 sted	
blev vi endda modtaget med blomster, 
sang og glade tungetriller, da vi steg ud 
af	bussen,	og	fik	serveret	mad,	kaffe	og	
sodavand. Det var tydeligt, at besøgene 
var forberedt og længe ventet, og at det 
var en ære for de lokale at modtage gæ-
ster så langt væk fra. 

På dem af deltagerne, der ikke før 
havde været i Afrika, gjorde det sær-
ligt stort indtryk at mærke de kristnes 
hjertevarme og store gæstfrihed – trods 
de fattige vilkår, de lever under. Som en 
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LM	driver	flere	børneklubber	i	og	om-
rådet	 omkring	 byen	 Siem	 Reap	 i	 det	
nordlige Cambodja. Børnene kommer 
gående	hertil,	nogle	flere	kilometer,	for	
at	 lege,	 synge	og	høre	om	Jesus.	En	af	
klubberne ligger ude på landet hjem-
me hos de lokale ledere, evangelisten 
Yi og hans kone, Saron, der sammen 
med missionær Mia Jensen står for 
børneklubben.
En	af	de	store	oplevelser	er	den	årlige	

fødselsdagsfest – en tradition i børne-
klubben, hvor alle børnenes fødselsda-
ge fejres på én gang.

”Det er noget, der betyder rigtig me-
get for børnene, fordi det at fejre fød-
selsdag og få gaver ikke er noget almin-
deligt her i Cambodja – i hvert fald ikke 

BØRNEBIBLER FØRER 
TIL TRO I CAMBODJA
TIL DEN ÅRLIGE BØRNEFØDSELSDAG I KIDS CLUB FIK ALLE EN BØRNEBIBEL I GAVE. FLERE KOM STOLT TILBAGE OG 
FORTALTE, AT DE HAVDE LÆST HELE BOGEN PÅ ÉN GANG. EN PIGE SAGDE: ”NU VIL JEG GERNE TRO PÅ JESUS.”

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO MIA JENSEN

for dem, der bor ude på landet,” fortæl-
ler Mia Jensen.

FEJRE, AT DE ER SKABT AF GUD
Derfor havde hun fyldt sin bil med op-
pustede balloner, fødselsdagshatte og 
andet godt, som hører en rigtig fødsels-
dagsfest til.

”Vi ville gerne, at børnene skulle have 
en dag, hvor de bare kunne være glade 
og have en fest, så vi på den måde kun-
ne vise dem Jesu kærlighed. Det må 
gerne blive fejret, at de blev født, og at 
de er skabt af Gud hver især helt unikt,” 
siger hun.

Til festen var der også lege, fødsels-
dagssang og kage – alt det, som hører 
til en traditionel dansk fødselsdagsfej-

ring.	Hvert	af	børnene	fik	en	lille	kage	
med et lys i, som skulle pustes ud.
”På	den	måde	fik	de	alle	sammen	lov	

til at føle, at de var noget helt særligt 
den dag.”

HAVDE LÆST HELE BIBELEN
Til	 fødselsdagen	fik	 alle	 de	børn,	 som	
kunne læse, en børnebibel i gave, og 
de	mindre	børn	fik	en	bibel-billedbog	
med	 klistermærker.	 Efter	 nogle	 dage	
kom nogle af de større børn begejstret 
tilbage til børneklublederen Saron og 
fortalte, at de havde læst hele børnebi-
belen.
En	pige	kom	og	sagde:	”Nu	vil	jeg	rig-

tig gerne tro på Jesus. Hvordan skal jeg 
gøre det?” Det åbnede op for en masse 

Alle	børn	fik	en	fødselsdagsgave	til	festen	–	 
enten en klistermærkebog eller en børnebibel.
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MAD NOK TIL ALLE?
Missionær Mia Jensen fortæller om en vel-
signelse, de oplevede til fødselsdagsfesten i 
børneklubben, hvor de havde købt en masse 
sandwich, som børnene kunne få til aftens-
mad. 

På et tidspunkt så det ud til, at der ikke var 
nok.

”Der kom virkelig mange børn, og vi syn-
tes, vi havde købt rigeligt med sandwich. 
Men da vi delte dem ud, manglede der tre,” 
fortæller hun.

”Vi var virkelig på den, for hvad skulle vi 
gøre? Derude på landet kunne vi ikke bare 
få fat i noget mere. Det kunne måske gå i en 
dansk sammenhæng, men for de her børn er 
det en luksus at få noget at spise, og vi havde 
sagt til dem, at der var mad nok til alle.”

Hun bad en stille bøn til Gud, gik tilbage og 
rodede i nogle af poserne og fandt lige præ-
cis tre sandwich.

”Det viste sig jo, at Gud havde styr på det – 
helt ned i mindste detalje. Der var mad nok 
til alle.”

spørgsmål og gode snakke, fortæller Mia Jensen.
En	 anden	 pige	 fortalte	 glad,	 at	 hun	 havde	 siddet	 og	

læst i børnebiblen derhjemme. Så havde hendes mor 
kaldt på hende, at hun skulle ud og lave mad, og pigen 
havde ladet Bibelen ligge åben på bordet. Da hun kom 
tilbage, sad moderen og læste i den. 
En	af	drengene	havde	siddet	og	læst	bibelhistorierne	

højt derhjemme, fordi han gerne ville, at hans forældre 
også skulle høre det. Hans største ønske var, at hans for-
ældre også måtte komme til tro på Jesus.

FORBILLEDER FOR BØRNENE
”Derfor er det så skønt, at vi har børneklub ude hos Yi 
og Saron, for de kan de følge børnene hele ugen gennem 
skolen og de andre aktiviteter. Jeg kommer der jo kun en 
gang om ugen, men de har den daglige kontakt,” fortæl-
ler missionæren. 

Det betyder også, at børnene får en naturlig tillid til 
evangelisten og hans kone, så de tør spørge dem om en 
masse. Børnene ser, hvordan de lever som kristne, og de 
er nogle stærke forbilleder for dem også i hverdagen, 
forklarer hun.

”Jeg synes, det er helt fantastisk. Den måde, Yi og Saron 
og volontørerne er på over for børnene, smitter af og gør 
indtryk. Det er det, som de tager med hjem til deres for-
ældre. Det er jo også det, vi ønsker for børneklubben, at 
evangeliet om Jesus må nå ikke bare børnene, men at 
de også må tage det med hjem til deres forældre og sø-
skende.”  

Til festen var der lege, 
fødselsdagssang, mad, 
gaver og kage med lys, 
der skulle pustes ud.
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DET ER SUND FORNUFT 
AT VÆRE BEREDT

TEMA:  
TRYG I EN 
USIKKER 
VERDEN

I	en	tid	med	krisestemning	har	vi	brug	for	at	minde	hinan-
den om, at Gud har styr på verdenssituationen. 

For få år siden blev vores hverdag vendt på hovedet af en 
pandemi, og siden da har kriserne og krigene fyldt i sam-
taler, medier og hoveder. 
I	stedet	for	at	lade	os	fylde	med	frygt	og	ængstelighed,	må	

vi lade os fylde af Bibelens sandhed om, at Gud er hyrden, 
som leder os gennem dødsskyggens dal. Men samtidig må 
vi også tage vores forholdsregler og være beredte. 

JANNE HVILER I GUDS HÅND OG ”PREPPER” PÅ SAMME TID. ”JEG ER OVERBEVIST OM, AT GUD 
HAR HÅND OM MIT LIV OG TAGER MIG HJEM, NÅR DAGEN KOMMER. MEN INDTIL DA SKAL JEG 
TAGE VARE PÅ DET LIV, JEG HAR FÅET GIVET – SÅ DET GØR JEG.”

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT
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Hjemme hos 58-årige Janne Bak-Pe-
dersen i Hillerød er der altid et fyldt 
forrådsskab. Der er vand og sprit på la-
ger og ekstra olie til olielamperne. Ba-
gerst i køkkenskabet står et stort syl-
tetøjsglas fyldt med tændstikæsker. 
Glasset er lukket godt til, så tændstik-
kerne ikke får fugt. De skal bruges, hvis 
strømmen går i længere tid, så man har 
noget at tænde ild med.

Jane er ”prepper”, som man med et 
godt engelsk udtryk kalder en, der for-
bereder sig praktisk i tilfælde af frem-
tidige katastrofer. Faktisk er det no-
get,	hun	har	gjort	over	flere	år,	og	ikke	
noget, hun først gik i gang med, da de 
danske myndigheder for nylig sendte 
deres beredskabs-anbefalinger ud til 
alle borgere via e-Boks.

EN RIGTIG GOD IDÉ
Idéen	kom	 for	nogle	 år	 siden,	da	hun	
var i familiens feriehytte i Sverige. Her 
blev der uddelt en folder til alle hus-
stande: Når krisen kommer med gode 
råd til, hvordan man kan forberede sig 
på naturkatastrofer, længerevarende 
strømafbrydelser og lignende. 

”Jeg tænkte: ’Ja, det kommer jo til at 
ske på et eller andet tidspunkt, så det 
er nok en rigtig god idé at være beredt.’ 
Så jeg begyndte at følge deres råd her-
hjemme – også selvom de danske myn-

digheder endnu ikke havde meldt no-
get ud.”

Helt konkret sørger hun for at købe 
nyt, når der er taget den sidste dåse 
flåede	 tomater,	 toiletrulle	 og	 så	 vide-
re, så der altid er fyldt op. Desuden har 
hun gennem årene ønsket sig forskel-
lige ”prepper”-ting til jul og fødselsda-
ge	 som	 for	 eksempel	 et	 vandfilter	 og	
en nødradio med håndsving, som også 
fungerer som lommelygte. 

”Mine voksne børn syntes dengang, 
det var lidt latterligt at ønske sig sådan 
noget. Men efter der er kommet mere 
fokus på det at ’preppe’, kommer de og 
spørger mig: ’Mor, hvad var det lige for 
nogle ting, du havde?’ Nu vil de gerne 
høre om det,” smiler hun.

TAG VARE PÅ LIVET
For Janne som kristen er det ikke en 
modsætning at være beredt på de situ-
ationer, der kan opstå under en krise, 
og samtidig lægge sit liv i Guds hænder.

”Det er Gud-villet, at vi skal kunne 
tage os af os selv og hjælpe hinanden. 
Det gælder også i tilfælde af en kata-
strofe, hvor vi ikke bare kan regne med, 
at vi har alting til rådighed. Vi har gjort 
os ufatteligt sårbare i det her samfund, 
hvor næsten alt er elektronisk. Der kan 

Det er Gud-villet, at vi 
skal kunne tage os af os 
selv og hjælpe hinanden. 
Det gælder også i tilfælde 
af en katastrofe.

komme en ende på det, så derfor skal vi 
øve os i, at vi ikke kan tage alt for givet.” 

Det har små kår i barndommen og al-
vorlig sygdom i den nærmeste familie 
været med til at lære hende, fortæller 
hun.

”Jeg er opdraget med den indstilling 
til livet, at Gud tager mig hjem, når da-
gen kommer. Men indtil da skal jeg 
tage vare på det liv, jeg har fået givet – 
så det gør jeg.”

FORNUFT OG IKKE FRYGT
Derfor forbereder Janne sig – ikke af 
frygt, men af sund fornuft, som hun si-
ger:

”Jeg er et menneske, der ikke kan lide 
uvisheden. Jeg vil gøre mit bedste for 
at have så meget kontrol, som det er op 
til mig at have, så jeg kan sige: ’Nu har 
jeg gjort, hvad jeg kan.’ Der kan kom-
me katastrofer, hvor det er fuldstændig 
ligegyldigt, hvad jeg har gået og forbe-
redt. Så er det sådan, det er,” siger hun 
og fortsætter: 

”Jeg er overbevist om, at Gud har 
talt mine dage, og det hviler jeg i. Men 
jeg ville føle mig meget dum, hvis der 
pludselig ikke er vand i vandhanen, og 
jeg ikke havde sørget for at have vand 
nok.”    

Janne har gennem årene samlet sig 
mange ting i sit kriselager. Der er 
blandt andet gas og sprit, nødradio, 
toiletpapir, tændstikker og mad.

TRO & MISSION  12  2024 25



Når krige, klimaforandringer og na-
turkatastrofer og andet krisestof fylder 
meget i medierne, fylder det nogle gan-
ge en del hos børn og unge.

Det oplever Arne Pedersen, der er 
landsleder i BUO (en selvstændig bør-
ne- og unge-organisation med rødder 
i	Oase-bevægelsen)	og	far	til	fire,	både	
hjemme og professionelt.

Det er imidlertid ikke hans indtryk, 
at	frygten	får	flertallet	til	at	ligge	søvn-
løse	om	natten.	I	forhold	til	hans	egen	
opvækst under den kolde krig med luft-
sirener hver onsdag fylder frygten for 
krig meget lidt.
”Ind	i	den	situation	har	vi	som	foræl-

dre en opgave i at sige, at vi tror på, at 
Gud er god. Altid,” siger han.

”Men vi skal også sige, at vi lever i en 
verden, der er gået i stykker. Og vi skal 
fortælle, at Gud begyndte at genopret-
te verden, da Jesus opstod af graven, og 
at Jesus en dag sætter foden på jorden 
igen og genopretter alt. Men indtil da 
skal vi leve i spændingen mellem en 
Gud, der altid er god, og det onde i ver-
den, som vi kristne ikke er fritaget for.”

Arne Pedersen oplever ikke at alle 
kriserne fører til, at børn og unge stil-
ler spørgsmål ved, om Jesus mon snart 
kommer igen.

vi har ansvar for og kan gøre noget ved, 
og hvad vi er nødt til at overlade til an-
dre”
Landslederen	 understreger,	 at	 et-

hvert	menneske	har	til	opgave	at	finde	
ud af, hvad Gud har gjort netop ham el-
ler hende god til, og så gøre en forskel 
med de evner og forudsætninger, Gud 
har givet. 

Det kan være økonomiske, familie-
mæssige og helbredsmæssige for-
udsætninger, og ud fra dem må man 
beslutte, hvordan man vil forbruge, 
hvilket job man skal have, og hvor man 
skal være frivillig. 

HAV TILLID TIL GUD OG  
VÆR FORBEREDT
Som et led i de danske myndigheders 

GUD ER GOD. ALTID
SOM VOKSNE ER DET VORES ANSVAR AT FORTÆLLE BØRN OG UNGE, AT VI LEVER 
I EN SPÆNDING MELLEM GUD, DER ALTID ER GOD, OG DET ONDE, SOM VI IKKE ER 
FRITAGET FOR, SIGER LANDSLEDER. 

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATION FREEPIK 

”Selvfølgelig kan det være aktuelt for 
nogen, men jeg oplever ikke, at det fyl-
der bredt blandt de børn og unge, jeg 
møder,” siger han.

VI SKAL MINDSKE LIDELSER,  
MEN IKKE REDDE VERDEN
Arne Pedersen oplever, at mange unge 
gerne vil rejse ud for at gøre en forskel 
og redde verden.

”Det er sandt, at vi skal arbejde med 
på Guds gode plan og mindske menne-
skers lidelser. Men også her har vi som 
forældre og andre voksne omkring de 
unge en dobbelt opgave,” siger han.

”Vi skal opmuntre dem til at gøre det, 
men også sige: Husk, at Jesus har red-
det verden – det er ikke vores opgave. 
Vi skal øve os i at skelne mellem, hvad 

Husk, at Jesus har 
reddet verden – det 
er ikke vores opgave. 
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mange udmeldinger om krise har Be-
redskabsstyrelsen sendt et brev til alle 
voksne danskere, hvor de opfordrer til, 
at man forbereder sig så man kan klare 
sig i tre døgn uden elektricitet og vand.

Arne Pedersen er lidt ambivalent over 
for den opfordring, og han opfatter det 
som endnu et spændingsforhold.

”På den ene side har jeg tillid til, at 
verden og historien er Guds, og at jeg, 
uanset hvad der sker, er i hans hæn-
der. På den anden side er man nødt til 
at følge myndighedernes anbefalinger, 
for de ved mere, end man selv gør,” si-
ger han.
”En	 fasttømret	 tillid	 til	 Guds	 hjælp	

skal ikke afholde fra, at man tager sine 

forholdsregler og følger de anbefalin-
ger, som myndighederne giver. For må-
ske redder Gud mig fra en krise, ved at 
jeg har et lager af dåsemad og vand på 
flasker	derhjemme.”

Han er ikke i tvivl om, at Gud også her 
kan gøre undere og redde mennesker 
overnaturligt, men omhyggelig forbere-
delse er reglen, slår han fast og henviser 
til beretningen om Josef i Bibelen.
”Josef	 reddede	Egypten	 fra	hungers-

nød ved at være forberedt. Det kan vi 
lytte til og lære af.”

SAMFUNDSSIND TIL   
FÆLLES BEDSTE
I	brevet	fra	Beredskabsstyrelsen	opfor-

dres man også til at være opmærksom 
på, om naboer og andre i ens omgangs-
kreds har brug for hjælp.

Det får Arne Pedersen til at tænke på 
ordet samfundssind, som blev almin-
deligt under coronakrisen.

”Hvis jeg har forberedt et lille lager, 
behøver jeg ikke løbe i supermarke-
det, hvis krisen kommer, og der måske 
pludselig mangler mad og vand i sam-
fundet. Det kan endda være, at jeg har 
preppet rigeligt, så jeg også kan hjælpe 
naboen,” siger han. 

”Jeg forestiller mig, at forberedel-
se kommer ind under det, der hedder 
’fælles bedste’.”   

Arne Pedersen oplever både 
privat og professionelt, at 
krisestof i medierne kan fyl-
de en del hos børn og unge.
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”Der er ingen tvivl om, at vi lever i en 
form for undtagelsestilstand,” siger 
Jens	 Lomborg,	 der	 er	 præst	 i	 Skjern	
Bykirke og uddyber:

”Pandemi, Ukraine-krig, wokeisme, 
teknologi og uro i Mellemøsten – det 
fylder i vores bevidsthed. Verden, som 
vi kender den, er blevet mere usikker, 
og det skaber en dybere følelse af uro. 
Vi oplever ikke krigen fysisk her i Dan-
mark, men krigens larm er alligevel 
tæt på os gennem medier og teknologi-
en, der bringer den helt ind i vores dag-
ligstue. Jeg tror, mange af os føler, at vi 
er blevet overgivet til noget, vi ikke helt 
har kontrol over. Det kan virke, som om 
vi er slaver af den sorte skærms lys,” si-
ger Jens.

Han påpeger, at teknologien ikke er 
neutral, og at den former os på måder, 
vi måske ikke altid er bevidst om. 

”Vi er den første generation, der ople-
ver en digital revolution, der på mange 
måder kan sammenlignes med den in-
dustrielle revolution. Og med kunstig 
intelligens	(AI)	går	det	endnu	hurtige-
re – det er skræmmende.”

FREMHÆV DET KRISTNE HÅB
”Jeg tror, der er behov for at understre-

ge	håbet	 i	 en	 tid,	hvor	meget	 vakler.	 I	
den nuværende situation må vi minde 
hinanden om at fokusere på det krist-
ne håb. Jesu genkomst og det kommen-
de Guds rige er fundamentet for vores 
tro, og det er en stærk modvægt til den 
uro, vi oplever omkring os,” siger Jens 
Lomborg.

”Der er et håb forude, og det håb er 
allerede i gang med at tage form i ver-
den. Når åndens frugt som fred og kær-
lighed viser sig, er det nedslag af den 
kommende verdens kræfter, som Gud 
lader os få et glimt af.” 
”Med	de	mange	kriser	og	konflikter,	

vi ser i dag, må vi pege på Guds ord som 
en objektiv sandhed, vi kan stole på – 
i modsætning til for eksempel sociale 
medier, misinformation og kunstig in-
telligens, som kan skabe en følelse af, at 
vi ikke kan stole på noget, vi hører eller 
ser. For mig er det en påmindelse om, 
at kirkens opgave er at fastholde, at der 
findes	en	objektiv	sandhed	i	Guds	ord.”

MENNESKETS IDENTITET
For Skjern-præsten er der ingen tvivl 
om, at menneskets identitet er under 
angreb, og derfor er han optaget af at 
fastholde den som noget Gud-givet og 

Gud-defineret.	
”Vores identitet er ikke noget, vi selv 

finder	på	eller	får	fra	samfundet	–	den	
er givet os af Gud. Vi er skabt i Guds bil-
lede,	og	det	er	i	Guds	ord,	vi	finder	vo-
res sande værdi.”
Han	bemærker,	 at	mange	finder	de-

res identitet i præstationer, politiske 
holdninger eller tidsåndens strøm-
ninger, og understreger, at netop når 
alt	 synes	 at	flyde,	 er	 det	 afgørende,	 at	
vi	som	kirke	hjælper	folk	med	at	finde	
deres faste ankerpunkt i Guds åbenba-
ring	i	Bibelen	og	Kristus.

MODVÆGTEN TIL VERDENS KAOS
”Hvis ikke vi som kristne er stærke på 
det, vi har i vente, og har en længsel ef-
ter det endelige Gudsrige på den nye 
jord og omsætter det ved Åndens kraft i 
vores omgang med hinanden, kommer 
vi til at kæmpe i egen kraft. Derfor skal 
kirken stå fast på at hjælpe mennesker 

FOKUSÉR PÅ  
GUDS ÅBENBARING  
I USIKRE TIDER
SOM PRÆST, FORKYNDER OG SJÆLESØRGER STÅR MAN OVER FOR 
NYE UDFORDRINGER, NÅR VERDEN SYNES AT VÆRE BLEVET MERE 
UFORUDSIGELIG OG USIKKER. 

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  ILLUSTRATION FREEPIK 

"Jesu genkomst og det kommende Guds 
rige er fundamentet for vores tro, og det er 
en stærk modvægt til den uro, vi oplever 
omkring	os,”	siger	Jens	Lomborg.
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Hvorfor spørger folkene:
"Hvor er deres Gud?"
 når vores Gud er i himlen
og gør alt, hvad han vil? (Salme 115,2-3)

En	krig	i	udkanten	af	Europa,	som	skaber	frygt	
for	 både	 atomangreb	 og	 verdenskrig.	 En	 an-
spændt situation i Mellemøsten, som er mere 
anspændt, end den har været i årevis. Og klima-
forandringer og deres følger, som sætter klo-
dens mest udsatte under pres. Alt dette fylder 
nu i medierne og i den kollektive bevidsthed.

Vi skal ikke mange år tilbage, nærmest ikke et 
årti, før klimaforandringerne ikke var et fokus, 
og krige foregik på andre kontinenter. 

Men nu ser vi, at vores oplevelse af stabilitet 
og sikkerhed de seneste årtier kun har været et 
skin.
Men	 selvom	 stabiliteten	 kun	 var	 på	 overfla-

den, og optimismen for fremtiden på mange 
måder viste sig at være naiv, udtrykker tidens 
usikkerhed og de bagvedliggende kriser heller 
ikke den dybeste sandhed. 

For bag kaosset, under det skrøbelige funda-
ment	finder	vi	Guds	hånd.	Den	hverken	ryster	
eller	skælver.	Guds	håndflader	bliver	ikke	sve-
dige, selvom vores gør. Og han kender os, ken-
der vores situation. 
Hans gerning kan ej hvile, 
ej standses kan hans fjed, 
når han til os vil ile 
med hjælp og bistand ned. (SOS nr. 56)

med	 at	 finde	 deres	 identitet	 i	 Gud	 og	
formidle det kristne håb," fastslår Jens 
Lomborg.

"Hvis vi mister det fokus, mister vi 
også den kraft, der skal til for at kunne 
være en relevant stemme i en verden, 
hvor alting vakler. Vi må forkynde hå-
bet og kærligheden som en modvægt 
til verdens kaos.”  

GUD FÅR IKKE 
SVEDIGE  
HÅNDFLADER, 
NÅR VI GØR

Vi må pege på Guds  
ord som en objektiv 
sandhed, vi kan stole på.

MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN

ANSV. REDAKTØR

MHT@DLM.DK
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Hvem styrer egentlig båden?
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Der står ”Frygt ikke” mange gange i Bi-
belen. 

Nogle gange kan det virke som en 
helt urimelig besked. Hvordan kan vi 
undgå at frygte, når vi ser på verden? 
Det er, som om stormene raser om-
kring os. Det kan virke lige så umuligt 
at stoppe med at frygte som at få stor-
me til at tie stille. 
Disciplene	kendte	godt	 til	 storm.	En	

mørk nat ude på Genesaret Sø opleve-
de de en voldsom storm. De var på vej 
over	søen	i	en	åben	fiskerbåd,	da	høje	
mørke bølger begyndte at slå ind over 
bådens sider. De blev bange, meget 
bange! De prøvede desperat at holde 
båden oven vande og få øst vand ud af 
båden. Og Jesus? Hvor i al verden var 
han henne? 

Sådan kan vi også opleve stormene 
i vores liv. Bølgerne er enorme, og bå-
den, vi er i, er så lille. Hav og himmel 
går i et, og vi har ingen idé om, hvor vi 

er på vej hen. Våde og kolde tænker vi 
på, hvor Jesus mon er midt i det her 
uvejr. Og så står der alligevel i Bibe-
len: ”Frygt ikke”. Og det står der man-
ge gange. 

Jo, Jesus var godt nok med i båden. 
Men helt ufatteligt: Han lå bare nede 
bagtil og sov trygt. Hvordan kunne Je-
sus dog bare ligge der og tage en lur? 
Disciplene vækkede ham: ”Mester, er 
du ligeglad med, at vi går under?” sag-
de de til ham. 

Det er et rigtig godt spørgsmål, og det 
kan man tit have lyst til at stille Gud. 
”Gud, er du ligeglad med, at vi går un-
der?” Bølgerne omkring os er enorme. 
De har mange navne: krig, klimaforan-
dring, sygdom, terror, død … Og så siger 
Gud, at vi ikke skal frygte? 
Ja,	Gud	 siger	 ”Frygt	 ikke”	 365	gange	

i Bibelen. Vi kan høre det hver eneste 
dag	på	årets	365	dage.
I	fiskerbåden	på	Geneserat	Sø	rejste	

Jesus sig op og truede af stormen og 
bølgerne: ”Ti stille! Stop!” Og stormen 

og bølgerne lagde sig stille ned. Jesus 
og disciplene kom sikkert i land. 

Når Gud siger ”Frygt ikke”, er det, for-
di han har lovet at være med i alt det, vi 
frygter. Han har lovet, at han er større 
end alt det, der skræmmer os. Han har 
lovet, at han styrer båden, hvor håbløst 
det end ser ud. Vi må sige det til ham, 
når bølgerne slår ind imod vores liv. 

Når vi er i båden med Jesus som styr-
mand, har han lovet, at han får os sik-
kert frem. Han har styr på situationen 
– også når vi oplever det, som om han 
sover. Han styrer båden sikkert i havn 
hjemme hos Gud.  Jesus har styr på mit 
liv og min families liv. Og han har styr 
på hele verden og leder den frem mod 
slutmålet: Den dag Jesus kommer igen. 
Den dag, hvor han skal dømme alt det 
onde ude og nyskabe himmel og jord 
og os. 

Til sidst må alle storme og bølger 
lægge sig. Truslerne får ikke det sidste 
ord i vores liv.



TIL JER FORÆLDRE
I	andagten	er	der	taget	ét	aspekt	op	i	forhold	
til	kriserne	omkring	os.	I	kan	vælge	at	inddra-
ge	flere	aspekter	i	samtale	med	jeres	børn.	Det	
kan	være	mission:	at	flere	må	reddes	op	i	bå-
den. Det kan være vores medansvar for denne 
verden, hvor Gud har sat os til at bede for alle 
dem, der har magt til at gøre noget ved kriser-
ne: forskere, politikere, NGO’er … Og Gud kal-
der os også til på forskellig måde selv at gøre 
noget og til at være forberedt, hvis en krise for 
alvor rammer.  

I	kan	tale	med	jeres	børn	om,	hvad	de	er	bange	
for.	Og	I	kan	tale	med	dem	om,	hvad	I	var	bange	
for som børn. 

Og	 I	 kan	 tale	med	 jeres	 børn	 om,	 hvad	 Jesus	
mon vil sige ind i jeres bekymringer. Og om der 
er	noget,	han	vil,	at	I	skal	gøre?	

Se mere på webinaret: 
At møde store børn i 
deres bekymringer
(kortlink.dk/2qvrn)

EVENTYRET OM LANDET BAG BJERGENE
Af Anette Broberg Knudsen

Læs	om	Knøjs	og	Knam-
pen,	 der	 flygter	 fra	 de	
sorte soldater og dra-
ger	 afsted	 for	 at	 finde	
landet bag bjergene. 
Bogen blev oprindeligt 
udgivet i en serie med 
tre bøger, men er nu 
samlet i ét bind. Den 
findes	 også	 som	 lyd-
bog og e-bog. 

Læs siderne sammen i familien!
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På	kfs.dk	skriver	generalsekretær	i	KFS	
Jakob Højlund et åbent brev med over-
skriften:	 Kære	 Andreas	 og	 Sune:	 Tak,	
fordi	I	gør	os	klogere.
Årsagen	 til	 brevet	 er,	 at	 KFS	 er	 en	

af de organisationer, som brødrende 
Æbelø sammen med en række institu-
tioner kritiserer for negativ social kon-
trol.	Efter	eget	udsagn	er	de	vokset	op	
i et ”vestjysk, bibelfundamentalistisk 
miljø”. 
I	brevet	anerkender	Højlund	brødre-

nes	oplevelser	og	undskylder	specifikt	

er for en mand og en kvinde, og at den-
ne ægteskabsforståelse kalder på sek-
suel afholdenhed, når man lever uden 
for ægteskabet.” Desuden skrives om 
KFS’	 bibelske	 menneskesyn:	 ”Ethvert	
menneske er skabt og elsket af Gud og 
ikke forkert. Vi er alle udtryk for hans 
store kreativitet og kærlighed.”

FASTHOLDER FORSTÅELSEN  
AF ÆGTESKABET
Indre	Mission	(IM)	og	Luthersk	Missi-
on	 (LM)	 har	 også	 responderet	 på	 kri-
tikken. 
Fra	 IM	 lyder	 det	 blandt	 andet:	 ”Vi	

glæder os over, at vi i Danmark er nået 
dertil, hvor vi ikke længere fordømmer 
homoseksuelle, men anerkender og re-
spekterer menneskers frie valg, og den 
frihed ønsker vi at bevare. Vi hverken 
kan eller vil trække religiøst begrunde-
de normer ned over mennesker, som 
ikke anerkender Bibelens autoritet.”

Magasinet Euroman	citerer	LM	for	at	
tilkendegive: ”Vi ønsker ikke, at menne-
sker skal blive ens eller føle ens, men vi 
holder fast ved forståelsen af ægteska-
bet som en relation mellem en mand 
og en kvinde. Vi er dog blevet bevidste 
om, at stærke holdninger kan udvikle 
sig til negativ social kontrol. Det ønsker 
vi at modarbejde, og af den grund ud-
arbejdede vi sidste år sammen med en 
række andre kirkelige organisationer 
et	’Etos	for	god	adfærd	i	kirker	og	krist-
ne hjem’."  

I	De fortabte sønner 
beskriver Andreas og 
Sune Gylling Æbelø 
deres opvækst i Vest-
jylland. 

KFS UNDSKYLDER OVER FOR 
"DE FORTABTE SØNNER"

DE SENESTE UGER HAR BRØDRENE ÆBELØS BOG FÅET MEGET MEDIEOMTALE. 
I BOGEN OM DERES EGEN UNGDOM KRITISERER DE DEN KIRKELIGE HØJREFLØJ 
FOR AT FORDØMME DEM, SOM TRÆDER VED SIDEN AF.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN

til	 dem	 og	 andre	 i	 KFS,	 der	 står	med	
samme oplevelse. 

Generalsekretæren fremsætter des-
uden nogle potentielle punkter til at 
gøre det bedre i fremtiden. De invite-
rede forfatterne til at dele oplevelserne 
med	KFS,	som	vil	lytte	og	blive	klogere,	
ligesom	der	henvises	til	KNUS-netvær-
ket, som arbejder for at hjælpe menne-
sker med udfordret seksualitet.

Samtidig gøres der opmærksom på, at 
i	KFS	er	Bibelen	øverste	autoritet,	hvil-
ket betyder, at: ”ægteskab og seksualliv 
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FRA PROMISSIO  
TIL INDRE MISSION

Frede Ruby Østergaard bliver ny 
vicegeneralsekretær i Indre Mis-
sion pr. 21. oktober. Han kom-
mer fra en stilling som general-
sekretær for missionsselskabet 
Promissio, er uddannet teolog og 
bor i Hinnerup, hvor han også er 
ulønnet præst i valgmenigheden 
Bykirken i Favrskov.

BIBELLÆSER-RINGEN   
BLIVER TIL BIBELNØGLEN

Det nye navn skal understrege, 
hvad organisationen er sat i ver-
den for: at åbne for Bibelens bud-
skab. Desuden har bestyrelsen 
ment, at tiden er løbet fra ”Ringen” 
i det gamle navn. Samtidig med 
nyt navn til organisationen, æn-
dres læseplanens navn fra Bibel-
nøglen til BibelNøglen365.

POLITIKER I SPIDSEN FOR 
MISSION AFRIKA

46-årige Daniel Toft Jakobsen har 
netop sat sig i generalsekretær-
stolen hos Mission Afrika, hvor 
han afløser Jørn Blohm Knudsen. 

Han har tidligere siddet i Folke-
tinget for Socialdemokratiet og 
kommer med en bred viden om 
både udviklingssamarbejde og 
dansk kirkeliv. Han har desuden 
erfaring med strategi og ledelse.

Indiens	kristne	er
optimistiske efter valg

Indiens	 premierminister	 siden	 2014,	
Narendra Modi, og hans parti, BJP, op-
nåede ikke det forventede absolutte 
flertal,	som	kunne	true	Indiens	demo-
kratiske og sekulære grundlag. BJP mi-
stede	 63	pladser	 i	 parlamentet	 og	må	
nu samarbejde i en koalition.

Modi har tidligere fået massiv opbak-
ning gennem en kampagne baseret på 
hindu-nationalisme, hvilket har skabt 
bekymring blandt mindretal, der fryg-
tede, at hans regering ville fremme po-
litik, der kunne marginalisere dem.
Evangelical	Fellowship	of	India	(EFI)	

som	 repræsenterer	 65.000	 kirker	 og	
andre kristne grupper, ser ifølge Chri-
stianity Today valgresultatet som en 
bekræftelse af landets oprindelige ide-
aler	om	religiøs	 tolerance.	EFI’s	gene-
ralsekretær,	 Vijayesh	 Lal,	 udtalte,	 at	

RESULTATET AF FORÅRETS PARLAMENTSVALG I INDIEN BLEV 
EN LETTELSE FOR KRISTNE OG ANDRE RELIGIØSE MINDRETAL.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PRIME MINISTER'S OFFICE (GODL-INDIA) 

folket har stemt for harmoni frem for 
sekterisk splittelse.

BØNNESVAR
Mange kristne ser også resultatet som 
et svar på bøn. Under den 44 dage lan-
ge valgperiode blev der arrangeret om-
fattende bøn på tværs af menigheder 
for	 at	 bede	 om	 beskyttelse	 af	 Indiens	
demokrati og frihed. Flere kirkelede-
re mener, at det åndelige engagement 
spillede en vigtig rolle for valget.

Selvom BJP stadig vil lede regerin-
gen, sikrer koalitionen, at de ikke ale-
ne kan ændre landets grundlag. Valg-
resultatet ses derfor som en vigtig sejr 
for	Indiens	demokrati	og	for	beskyttel-
sen af religiøse minoriteter, der nu hå-
ber på en fremtid med større frihed og 
færre overgreb.

Mindretal	i	Indien	har	tidligere	frygtet,	at	præsident	Modis	regering	
ville fremme en politik, der kunne marginalisere dem.
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FOLKEKIRKEPRÆSTER 
KAN SLIPPE FOR 
REGISTRERING AF 
ARBEJDSTID
KNAP TO MÅNEDER EFTER LOVEN OM REGISTRERING AF ARBEJDSTID TRÅDTE 
I KRAFT, HAR KIRKEMINISTERIET GIVET BISKOPPERNE BEMYNDIGELSE TIL AT 
DISPENSERE FRA KRAVET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO CHRISTIAN ROAR PEDERSEN

By-,	Land-	og	Kirkeministeriet	har	
bemyndiget biskopperne til at beslut-
te, hvorvidt præster og provster kan 
fritages fra krav om registrering af 
arbejdstid.

Allerede inden loven om tidsregistre-
ring trådte i kraft den 1. juli, var der de-
bat om, hvorvidt præster i folkekirken 
kan betragtes som såkaldt selvtilret-
telæggere og dermed kunne undgå at 
registrere deres ofte meget skæve ar-
bejdstider, som blandt andet rummer 
at være til rådighed.
Kirkeministeriet	valgte	dog	at	bakke	

op om loven, og siden 1. juli har præster 
og provster registreret deres arbejds-
tid,	 ligesom	 flertallet	 af	 danskere	 gør.	
Den 28. juli 2024 modtog biskopper 
og stiftskontorchefer imidlertid med-
delelsen:	 ”Land-	 og	 Kirkeministeriet	
bemyndiger herved biskopperne til på 
ansættelsesmyndighedens vegne, ud 
fra en konkret og individuel vurdering 
at beslutte, hvorvidt præster og prov-
ster i det pågældende stift kan fritages 

fra krav om registrering af arbejdstid.”
Der er dog hverken nævnt, fra hvor-

når eller ud fra hvilke kriterier der skal 
vurderes, og derfor har tidligere kirke-
minister	Birte	Rønn	Hornbech	(V)	kla-
get til ombudsmanden i håb om at få 
fastlagt nogle klarere rammer.

FRIMENIGHEDSPRÆSTER I LM
Frimenighedspræster	 i	 Luthersk	Mis-
sion er også underlagt kravet, eftersom 
LM	har	lagt	sig	op	ad	Kirkeministeriets	
oprindelige holdning.
Præst	 i	LM	Kirken	 i	Skjern,	Mathias	

Richard	 Jefsen-Hansen,	 er	 godt	 tilpas	
med ordningen: 

”Jeg kommer let til at arbejde meget, 
så det er godt med et redskab, som gør 
det muligt at skelne tydeligt imellem, 
hvad der er arbejdstid, og hvad der er 

fritid.	 I	 begyndelsen	 var	 jeg	 skeptisk,	
men jeg er blevet glad for det,” siger 
han.

Anderledes forholder det sig for An-
ders	Solgaard,	som	har	flere	forskellige	
ansættelser,	herunder	som	præst	i	LM	
Kirken	Østbornholm:

"Jeg bryder mig ikke om at blive af-
krævet	en	registrering	af	specifikke	ar-
bejdstimer.	I	min	optik	ligger	det	i	præ-
stegerningen, at jeg altid er præst. Det 
er selvfølgelig vigtigt, at vi er langtids-
holdbare i vores jobs og ikke arbejder 
for meget, men jeg er grundlæggende 
imod, at man skal registrere timer og 
minutter,	 for	 jeg	 har	 ikke	 et	 8-16	 job,	
men	et	flydende	arbejdsliv.”
I	 fald	der	kan	blive	 tale	om	 fritagel-

se	 for	 ordningen	 i	 LM,	mener	Anders	
Solgaard dog, at frimenighedspræster-
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de

NORDISK MØDE OM  
INTERNATIONAL MISSION

”For mig var det godt at få udvidet horisonten 
ved at tale med nogen, der er engageret i andre 
grene af missionsarbejdet, end jeg selv er, og 
hvor	LM	måske	kun	har	meget	lidt	arbejde.	For	
eksempel nogle, der har erfaring med at arbej-
de blandt muslimer.”
Det	siger	Christian	Lund	Pedersen,	der	er	in-

ternational	missionsleder	i	LM.
Fra den 9.-12. september deltog han i sam-

arbejdsforummet	Nordisk	 Kontaktmøde	 sam-
men med godt 20 andre fra missionsselskaber 
i	Danmark,	Norge,	Finland	og	Island.
Missionskonsulenterne	fra	de	fire	lande	mø-

des	hvert	år	-	skiftevis	fysisk	og	online.	I	år	blev	
mødet	holdt	på	LMH	i	Hillerød.

”Gennem samarbejdet om missionsarbejdet 
ved	Nordisk	Kontaktmøde	ønsker	vi	at	øge	fo-
kus på, at mission skal ske på kryds og tværs – 
ikke med ét udgangspunkt i Vesten,” siger Chri-
stian	Lund	Pedersen.

”Forhåbentlig fører det til, at vores samar-
bejdspartnere i arbejdslandene i fremtiden 
møder nogle, der er lidt bedre til at lytte.”

DEN FÆLLES VISION GØR DET   
MENINGSFULDT AT MØDES
Missionsselskaberne	 i	 de	 fire	 nordiske	 lande	
arbejder sammen på kryds og tværs i missions-
landene. Selv om man griber det forskelligt an, 
betyder den fælles vision om at bringe frelsen i 
Jesus ud, at det giver mening at mødes og drøf-
te det konkrete arbejde, siger den danske mis-
sionsleder.

Ud over de arbejdsrelaterede samlinger var der 
også god tid i programmet til uformelle samta-
ler på tværs af organisationerne og til socialt og 
kulturelt	samvær	med	udflugter	til	både	Gille-
leje og Frederiksborg Slotshave.

ne bør afstemme forventningerne med 
deres lokale ledelse.

VIL SE PÅ DET IGEN
LM’s	 resursechef,	 Johnny	 Lindgreen,	
oplyser, at når der nu er kommet en 
ændring	 fra	 Kirkeministeriet,	 vil	 han	
tage sagen op til vurdering igen.

”Det kan være, der bliver mulighed 
for, at frimenighedspræster kan blive 
betragtet som selvtilrettelæggere, men 
det kræver som minimum, at deres lo-
kale ledelser siger o.k. til det, for der 
kan være andre forhold end timer og 
minutter, som spiller ind,” siger John-
ny	Lindgreen	og	 fortæller,	 at	 det	 alle-
rede er aftalt at evaluere ordningen til 
december	for	at	se,	om	LM	har	lagt	det	
rigtige snit i forhold til, hvem der skal 
registrere, og hvem der ikke skal.  
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Selvom man i et ægteskab mødes 
med hinanden hver eneste dag, 
kan man godt opleve, at de dybe-
ste længsler og behov ikke bliver 
tilgodeset. Det kan der være flere 
årsager til. Travlhed, uopmærk-
somhed, dårlig stemning, tavshed, 
uvidenhed med videre.

At elske og ære sin ægtefælle 
er store ord – og det indebærer 
bevidste handlinger igen og igen. 
Skal din ægtefælle have oplevel-
sen af at være elsket, er det en god 
ide, at du interesserer dig for, hvad 
det er han eller hun længes efter.

Du kender sikkert til Kærlighe-
dens 5 sprog. Det handler netop 
om, hvad det er din ægtefæl-
le længes efter fra dig, eller sagt 
på en anden måde: Hvordan din 
ægtefælles kærlighedsbeholder 
fyldes op. 

Længes din ægtefælle efter?
• Anerkendende ord – opmun-

tring, ros.
• Tid til hinanden – opmærksom-

hed.
• Fysisk berøring – intimitet, sex.

• Tjenester – hjælpsomhed
• Gaver – generøsitet

KÆRLIGHEDEN ER  
FAST ARBEJDE
Hvis du ved, hvad din ægtefælle 
længes efter, så brug den næste 
uge til at vise kærlighed med net-
op det. 

Er du usikker på, hvordan din 
ægtefælles bliver bekræftet i at 
være elsket af dig – så indled en 
samtale om emnet. Også selvom I 
sikkert har talt om det tidligere. 

Det er en samtale, som man må 
øve sig på gennem hele livet – 
gennem de mange faser, som et 
langt liv med hinanden gennem-
går.

At opleve kærligheden i et æg-
teskab er stort. Men skal det lyk-
kes, er det også fast arbejde, hvor 
netop opmærksomheden på den 
andens længsler og behov prio-
riteres højt. Rigtig god arbejds-
lyst med netop det, som er en af 
de mest meningsfulde opgaver. 
”Størst er kærligheden”.

VED DU, HVAD 
DIN ÆGTEFÆLLE 
LÆNGES EFTER?

Der er sandheder i enhver kultur, som 
er så indlysende, at man knap behøver 
at argumentere for dem. Da jeg gik i 
gymnasiet for cirka 15 år siden, var ti-
dens store mantra, at ”Alt er relativt!”, 
men jeg skal love for, at tidsånden har 
genopdaget moralen!

Desværre ikke altid i en kristen aftap-
ning.
I	Den nye bekendelse sætter den bri-

tisk-amerikanske litteraturhistoriker 
og	 teolog	 Rebekka	 McLaughlin	 fem	
så kaldte ”sekulære sandheder” under 
lup pen. For det er, som om verden om-
kring os på rekordtid er blevet enig 
om, at ”kærlighed er kærlighed”, ”kam-
pen for homoseksuelles rettigheder er 
den nye kamp for borgerrettigheder”, 
”kvinders rettigheder er menneske-
rettigheder”, ”sorte menneskers liv har 
værdi”, og at ”transkvinder er kvinder”.

GÅR IKKE PÅ KOMPROMIS MED  
KLASSISK KRISTENDOM
McLaughlin	ønsker	ikke	bare	at	vise,	at	

REBECCA MCLAUGHLIN:

DEN NYE BEKENDELSE

LOGOSMEDIA OG CREDO 2024

200 SIDER – 199,95 KRONER

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK
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Der er mange genkendelige 
træk, som gør bogen relevant 
i en dansk sammenhæng.

Gedigent bibelsk 
modsvar på tidens 
sekulære moral

ke den rette omsorg og hjælp til men-
nesker, der kæmper med deres køn og 
seksualitet, ligger det fjernt fra kristen-
dommen at fratage disse grupper deres 
grundlæggende værdi som mennesker 
skabt i Guds billede. Samtidig viger 
hun ikke uden om at sætte spørgsmåls-
tegn ved, om tidens feminisme virkelig 
vil kvinder det så godt, som den påstår.

Ud fra en lang række kilder bestå-
ende af alt fra digte, statistik, person-
lige erfaringer og bibelcitater viser 
McLaughlin,	hvor	den	nye	sekulære	be-
kendelse har fat i rigtige anliggender, 
og hvor den fejler.

KRISTNE ER KALDET TIL AFKALD
Det	kan	ikke	undgås,	at	McLaughlin	ta-
ler ud fra en amerikansk kontekst, hvor 
kulturkampen mellem de progressive 
liberale og kristeligt konservative i dis-
se år brager. Det kommer eksempel-
vis til udtryk, når hun omtaler kampen 

FORFATTEREN SPIDDER DEN GUDLØSE NYMORAL OG KALDER SAMTIDIG KIRKEN TIL AT BEKENDE 
UNDERTRYKKELSE OG MANGLENDE KÆRLIGHED. OG HUN GØR DET DYGTIGT, SIGER ANMELDER.

ANMELDELSE ANTON BECH BRAÜNER

den nyfundne morals kamp imod racis-
me og for mangfoldighed har fødderne 
plantet i den bare luft, hvis den fornæg-
ter troen på Gud. Hun ønsker samtidig 
at kalde kirken til at ydmyge sig selv og 
bekende sin synd for de gange, hvor 
kirken har undertrykt de svage og ikke 
omfavnet dem, der havde brug for en 
særlig omsorg og kærlighed.

Begge dele gør hun meget dygtigt og 
uden at gå på kompromis med klassisk 
kristendom.
McLaughlin	 spidder	 for	 eksempel	

den gudløse nymoral meget præcist, 
når	hun	påpeger,	at	”I	en	verden	uden	
Gud kan jeg afsky slaveri på samme 
måde, som jeg afskyr oliven. Men i sid-
ste ende er det kun en personlig præ-
ference” (s.43).
Klart	 og	 tålmodigt	 viser	 McLaugh-

lin, at selvom kirken har brugt kristen-
troen til at undertrykke både sorte og 
kvinder og ikke altid formået at ræk-

ANTON BECH BRAÜNER

FRIMENIGHEDSPRÆST

ABB@DLM.DK

for homoseksuelles rettigheder som 
en ny borgerrettighedskamp. Selv-
om europæisk kultur ikke har samme 
forhistorie med raceopdeling som de 
amerikanske sydstater, er der alligevel 
mange genkendelige træk, som gør bo-
gen relevant også i en dansk sammen-
hæng.

Som en, der selv har kæmpet med at 
være seksuelt tiltrukket af sit eget køn 
taler	McLaughlin	med	 stor	 indlevelse	
og dyrt købt erfaring, når hun minder 
om de afkald, som enhver, der ønsker 
at følge Jesus, er kaldet til – også på det 
seksuelle område.

Vil du have hjælp til at forstå tidens 
nye sekulære moral, og ønsker du en 
håndsrækning til at give empatisk og 
velovervejet bibelsk modsvar? Så er 
McLaughlins	bog	noget	 for	dig.	Bogen	
har mine varmeste anbefalinger.  
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For	Hanne	Terp	Legarth	er	det	pæda-
gogiske ikke begrænset til skoler og 
institutioner eller uddannede pæda-
goger og lærere. For hende er pædago-
gikken på spil hver gang, vi på den ene 
eller anden måde følges med et men-
neske med henblik på at ”løfte dem” – 
hjælpe dem videre. 

”Særligt blandt tidens unge er der 
brug for sådan et følgeskab. For de er 
vokset op med at få at vide, at de kan alt, 
og at de skal tro på sig selv. Men der-
med bliver de alene ansvarlige for, om 
det går dem godt eller ej”, påpeger le-
deren	 af	 Kristent	 Pædagogisk	 Institut	
(KPI).	

MODGANG ER ET VILKÅR
”Mange unge har i dag ikke Gud som 
faktor i deres liv og må derfor bære 
meget af ansvaret selv. Men det bliver 
tungt at bære, når det ikke bare lige 
fungerer – eller man ikke ved, hvad 
man vil. Så det at vi har taget Gud ud af 
ligningen, er mere omfattende for vo-
res trivsel, end man forestiller sig,” si-

ger	Hanne	Terp	Legarth	og	fastslår:
"Folk i dag – og særligt de unge – har 

brug for at vide, at de ikke er forkerte, 
når de ikke lykkes, men at modgang og 
modvind i tilværelsen er et vilkår." 

Og her kan kristendommens ”reali-
stiske menneskesyn” – som hun kalder 
det – netop være frisættende. For i kri-
stendommen er lidelsen et vilkår. Og 
selv erfaringen af ikke at kunne magte, 
hvad man vil, er allerede italesat i Bi-
belen.

TROEN KAN HOLDE TIL ÆRLIGHED
Som	 lærer	på	KFS’	 forhenværende	 le-
dertræningscenter	 LTC	 erfarede	Han-
ne,	 hvordan	 LTC’ere	 og	 lærere	 ved	 at	
følges	ad	fik	et	mere	nuanceret	syn	på	
forskellige	ting.	Især	troen.

”At Gud og troen kan holde til realis-
me og til ærlighed, var noget af det, der 
blev	tydeligt	for	mig	på	LTC.	Og	det	har	
gjort, at ærligheden – eller ægtheden – 
er blevet en vigtig værdi for mig.”
Ifølge	Hanne	 lever	 vi	 netop	 i	 en	 tid,	

hvor ærligheden både er i høj kurs og 

Det kristne menneskesyn 
er mere realistisk end:  
”Du kan, hvad du vil”

HANNE TERP LEGARTH ER DAGLIG LEDER I KRISTENT PÆDAGOGISK INSTITUT. FOR HENDE ER DET 
AFGØRENDE, AT KIRKEN LØFTER MED, NÅR MAN SÆTTER IND OVER FOR DE UNGES MISTRIVSEL.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO PRIVAT

Ærlighed – eller ægthed 
– er en vigtig værdi for 
Hanne	Terp	Legarth.

under pres. Samtidig lever mennesker 
i en større og større frygt for at fejle og 
for at blive afsløret som en bedrager, 
fortæller hun. 

”Mange er i dag bange for at blive af-
sløret, når det ellers ser ud, som om de 
lykkes. Som troende er der noget fri-
sættende i at kunne sige: Jeg er afsløret 
– og elsket,” påpeger hun. 

NÅR KIRKEN LØFTER
Tilbage	i	2021	mødtes	flere	kirkelige	og	
kristne organisationer til konferencen 
”Når kirken svigter”, som blandt andet 
handlede om negativ social kontrol og 
magtmisbrug	i	kirkelige	miljøer.	I	star-
ten af 2025 skal Hanne så være tovhol-
der på konferencens opfølger ”Når kir-
ken løfter.” Her vil man sætte fokus på, 
hvordan kirkerne i Danmark kan bi-
drage ind i den omfattende mistrivsels-
krise blandt børn og unge. 

”Hvor den første konference handle-
de om, hvordan vi har svigtet og svig-
ter gennem intimidering, handler den-
ne konferencen om, hvordan vi undgår 
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Kristent Pædagogisk Institut 
(KPI) understøtter pædagogisk 
arbejde i et kristent perspektiv 
og ønsker at være en resurse 
for mennesker, der bevæger 
sig i krydsfeltet mellem kri-
stendom og pædagogik. Blandt 
andet gennem foredragsprak-
sis, projekter og konferenceaf-
holdelse.

at svigte den næste generation gennem 
desertering. For vi svigter også, når vi 
ikke løfter eller underlader at præge 
aktivt,” siger Hanne. 

Medierne har den seneste tid skrevet 
en del om brødrene Andreas og Sune 
Gylling Æbelø og deres bog De fortabte 
sønner, hvor de fortæller om, hvordan 
det var at vokse op som ung homosek-
suel i et missionsk miljø i 80’erne og 
90’erne. 
Ifølge	Hanne	må	vi	lytte	til	den	og	lig-

nende fortællinger og ikke gå i defensi-
ven med det samme. 

”Vi må ikke tænke, at en sådan bog er 
et problem, vi må rydde af vejen. Der-
imod er det vigtigt, at vi tager den al-
vorligt – for der er mennesker, som 
forlader Gud og troen og det kristne 
fællesskab, fordi kulturen opleves eks-
kluderende og så snæver, at man ikke 
kan være sig selv. Også i dag,” siger hun. 

Hun bemærker dog, at det ofte er de 
missionskes holdning til for eksempel 
homoseksuel praksis, der problemati-
seres	 i	 den	 offentlige	 debat.	 Debatten	
kan derfor blive præget af en manglen-
de forståelse af, at man kan mene noget 
andet	end	flertallet:	

”I	 et	 demokratisk	 samfund	 må	 vi	
kæmpe for, at alle holdninger kan 
komme til orde – også de mindre popu-
lære – og tage ansvar for at møde hin-
anden respektfuldt i debatten,” under-
streger hun.

RELATIONENS BETYDNING
Hanne mener, at kristne har et stort 
ansvar for at få skabt respektfulde mø-
der i deres sammenhænge. Det kan 
blandt andet handle om, at man er me-
get opmærksom på relationen i mødet 
med mennesker, der står i en sårbar si-
tuation. 
"I	 en	 relation,	 hvor	 vi	 har	mulighed	

for at følges med mennesker og være 
med til at bære dem, har vi også bedre 
mulighed for at udfordre. Hvis vi kun 
har et kort møde med et menneske, 
skal vi være varsomme med, hvad vi 
udfordrer dem på, og om vi lader dem 
alene med en for stor byrde," siger hun.

”Måske skal vi være mere afventende 
i mødet med mennesker, så det først og 
fremmest handler om at være i relatio-
nen. Så må holdningerne komme sene-
re eller på en anden måde. Det er afgø-
rende, at mennesker føler sig mødt.”   

Konferencen	"Når	kirken	løfter"	
har fokus på, hvordan kirkerne 
kan bidrage ind i den omfatten-
de mistrivselskrise blandt børn 
og unge.
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MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

pentabyg.dk

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

Forlagsgruppen Lohse | 7593 4455 | lohse.dk

KATEKISMEN SOM 
RESSOURCE I  

SJÆLESORGEN

I »Fri og forankret« gennemgår Egil Sjaastad kate
kismen led for led med et særlig fokus på, hvordan 
den kan bidrage til og understøtte den kristne 
sjælesorg i dag.

»Forfatteren har mange års erfaring fra 
praktisk sjælesorg. Det mærker man.«
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LogosMedia 
320 sider | 279,95 kr. 



rigt

LÆS MERE 
OG BESTIL

lohse.dk/24-12-2024

15 kr./stk.
20 kr./stk.
25 kr./stk.
30 kr./stk.

Normalpris: 49,95 kr.

1000+ stk.:
100-999 stk.:

50-99 stk.: 
25-49 stk.: 

FORUDBESTIL 
SENEST 30. SEPTEMBER 
OG DEL UD TIL JUL!

Julemagasinet

VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.

BOGEN "DE FORTABTE 
SØNNER" KAN LÆRE 
OS MEGET

PETER E. NISSEN, FORMAND FOR KNUS

Brødrene Andreas og Sune Gylling Æbelø har 
skrevet bogen De fortabte sønner. Det er en velskre-
vet beretning om deres opvækst som homoseksu-
elle i det missionske miljø i Vestjylland, men den 
er også blevet blevet et politisk indlæg imod en tra-
ditionel kristen opfattelse af homoseksuel praksis.

Bogen gør indtryk. Den beretter om to unge 
mænd,	 som	har	 kæmpet	med	 en	 tavsheds-/tabu-
kultur omkring homoseksualitet i ungdomsmil-
jøer, hvor de har oplevet, at man forsøgte at kon-
trollere, hvad der blev gjort og sagt. Det udvikler 
en angst hos brødrene, som forstærkes med tiden.

Selvom jeg gennem bogens fortællinger får ind-
tryk af, at den negative sociale kontrol især har 
gjort sig gældende unge imellem, er det alligevel 
de voksne, som gøres skyldige, fordi der forkyndes 
negativt om homoseksualitet og dyrkes stereotype 
kønsroller i fællesskaberne. 

Brødrene påpeger, at bogen udtrykker deres 
erindringer, og det er fair nok, men det er svært at 
blive klog på, hvor meget den udtrykker en ople-
vet virkelighed, og hvor meget den skaber en vir-
kelighed. Det kan undre, at de kan huske bønner, 
samtaler og en lang telefonbesked, der er 22-30 år 
gamle, og det giver en udfordring i at skulle forhol-
de sig til historierne som sandfærdige. 

Problemet er, at stilen er sarkastisk og dømmen-
de. Det er et paradoks, af de selv forfalder til en-
sidigheder, som de samtidig kritiserer miljøet for. 

Bogen er også en skildring af en rejse fra at være 
fortabt i et negativt kristent miljø til at blive frelst 
i homoseksuel selvrealisering. Heri indgår mange 
tanker om moderne frigørelse, og hvordan de selv 
har	måttet	finde	en	meningsfuld	vej	i	den	moder-
ne spænding mellem tro og videnskab. De beskri-
ver, hvordan de har fået en religiøs dimension og 
troen tilbage i en kulturkristen folkekirkelighed. 

Der er meget at lære af brødrenes fortælling. Den 
maner til samtale om, hvordan vi undgår tabuer 
og negativ social kontrol – ikke mindst i børne- og 
ungdomsarbejdet, hvordan vi undgår, at de bliver 
”dresseret” til at gøre alt ”det rigtige”, som de ople-
ver, det sociale miljø kræver af dem, men oplever 
Jesus som levende og nærværende i fællesskaber, 
som består af syndige og ufuldkomne mennesker. 
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg	forbereder	kommende	klubdage/arrangementer,	mens	der	er	ro	i	hu-
set. Snart får vi nemlig håndværkere, der skal skifte vores tag.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Jeg skal være sammen med familien på fælleskredslejr. 
At se ugens afsnit i det online forældrekursus, som Tro i familien holder.
At	koordinere	afrejse	for	bornholmere	til	konfirmandweekend	i	Jylland.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Det har været en glæde at deltage i temadagen Kristendom for børn	på	DBI	
sammen	med	60	andre.	
Og	så	har	Gud	ladet	sommeren	vare	længe	her	i	Østerlars,	så	poolen	i	ha-
ven kunne blive brugt mange gange til nedkøling.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
At de børn og unge, som har været eller skal på lejr, må få lov til at se lidt 
af	lyset	fra	Gud	og	finde	glæden	og	freden	i	at	have	ham	som	deres	far.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg kører taxi for tre børn til musik, band, sport, klub og vennebesøg, og 
jeg kan godt lide at komme ud og gå i naturen. 
Men det nyeste på listen er at spille padel med mand og børn

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
"Jeg er verdens lys. Den, der følger mig, skal aldrig vandre i mørket, men 
have livets lys" (Joh 8,12).

JEG ØNSKER, AT BØRN 
MÅ FINDE GLÆDE I, AT  
GUD ER DERES FAR

BODIL GUDBERGSEN

KIDS- OG BETWEENKONSULENT PÅ BORNHOLM

BODIL@LMBU.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: TRYG I EN USIKKER VERDEN

Hvis vi mister fokus på det kristne håb, 
mister vi også den kraft, der skal til for 
at kunne være en relevant stemme i en 
verden, hvor alting vakler.
JENS LOMBORG, SIDE 29

I	krisetider	og	tider	med	meget	usikkerhed	
står vi en spænding mellem frygt og tillid. 
Vi	kan	 lade	 frygten	 tage	over.	Eller	 vi	 kan	
fylde os selv med bevidstheden om, at Gud 
sidder på tronen, og lade tilliden til ham 
råde i vores sind.

Stående over for klimaforandringer, kri-
ge og kriser – både tæt på og langt væk – må 
vi dog også tage vores forholdsregler. Tilli-
den til Gud og hvilen i ham er ikke ensbety-
dende med passivitet og ligegyldighed. 

Men hvordan skal vi forberede os på de 
kriser, vi oplever, og dem, som vil komme? 
Og hvordan gøre det i tillid til, at Gud – og 
ikke jeg og mine forberedelser – i sidste 
ende er min redning?

FO
TO

: PEXELS


